



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Camalaú - PB, 15 de maio de 2023.

Senhor Prefeito,

Solicitamos que seja autorizado à Comissão Permanente de Licitação deste órgão, realizar procedimento licitatório, na modalidade exigida pela legislação em vigor, destinado a:

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Justificativa para a necessidade da solicitação:

A limpeza dos ambientes, sobretudo dos locais públicos onde tramitam centenas de pessoas por dia é questão de saúde, pois um ambiente sujo pode transmitir diversas doenças oriundas de bactérias, ácaros e insetos. A aquisição dos materiais de limpeza, higienização e utensílios justifica-se pela necessidade de manter a limpeza, higienização e desinfecção nas dependências da Prefeitura e de suas secretarias.

Assim sendo, é de suma e indispensável importância a presente aquisição, a fim de que seja prestado um serviço de qualidade a toda a população bem como a promoção de um ambiente de trabalho adequado aos funcionários.

Informamos que existe previsão de dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a devida execução do objeto a ser licitado, conforme consulta efetuada ao setor responsável.

Certos de contarmos com imediata aprovação desta solicitação pela sua total relevância e pertinência, ficamos a inteira disposição para maiores informações e demais esclarecimentos que forem julgados necessários.

Atenciosamente,


MARÍCIA RALLINE COUTO MARIANO
Secretária Municipal de Administração





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

JUSTIFICATIVA PARA A ESTIMATIVA DE QUANTITATIVOS

OBJETO: OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

1.0. DA JUSTIFICATIVA

1.1. O quantitativo proposto na licitação é baseado em uma análise cuidadosa da demanda atual e futura da organização. Estudos e projeções indicam que o volume especificado é necessário para suprir as demandas operacionais, garantindo um fluxo contínuo de produtos e evitando possíveis atrasos nas atividades da prefeitura. Além disso, fatores como recursos orçamentários e médias de consumos de anos anteriores são utilizados para estimar os presentes quantitativos.

1.2. Os presentes quantitativos tomam por base o consumo feito em anos anteriores, através de estudos e consultas feitos em históricos arquivados.

2.0. DA COMPRA

2.1. O quantitativo e a respectiva unidade em função do consumo e utilização prováveis são:

COD	DISCRIMINAR	UNID	QTD	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1 LITRO composição: ácido clorídrico em meio aquoso. (HCl + H ₂ O) princípio ativo 10,5%. Frasco contendo 1.000 ml.	UND.	5	R\$ 3,91	R\$ 19,55
2	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO – composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Frasco de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	60	R\$ 2,21	R\$ 132,60





3	<p>ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO 92,8° INPM PARA LIMPEZA GERAL - pronto uso em limpeza de superfícies em geral, sem necessidade de enxague. Composição química: Álcool Etílico, Espessante, Emiliante, Neutralizante, Desnaturante - benzoato de denatonio, água. Aspecto Líquido - Cor: incolor odor característico. PH do produto puro 6,0 - 7,0. Apresentação: EMBALAGEM DE 1 LITRO e certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudo ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.</p>	UND.	10	R\$ 10,41	R\$ 104,10
4	<p>ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO a 70%, EMBALAGEM DE 1 LT. Com ação antisséptica, sem enxágue. Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Embalagem certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.</p>	UND.	50	R\$ 8,63	R\$ 431,50
5	<p>ÁLCOOL GEL EMBALAGEM DE 1 LITRO - gel à base de álcool para higienização, a 70%, com ação antisséptica, sem enxágue. Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Embalagem certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no</p>	UND.	10	R\$ 12,06	R\$ 120,60





	Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.				
6	AMACIANTE PARA ROUPA - aspecto físico líquido, viscoso, concentrado e perfumado. Diversos aromas. Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. Embalagem certificada pelo INMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	15	R\$ 8,17	R\$ 122,55
7	AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL - na cor branca ou transparente para trabalhos com água. Tamanhos G ou GG com medidas aproximadas de 70 x 120 cm, respectivamente largura e comprimento.	UND.	2	R\$ 9,63	R\$ 19,26
8	BACIA EM PLÁSTICO LISA 5,5 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo	UND	2	R\$ 5,93	R\$ 11,86
9	BACIA EM PLÁSTICO LISA 15 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo	UND.	3	R\$ 12,17	R\$ 36,51
10	BACIA EM PLÁSTICO LISA 27,5 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo	UND.	2	R\$ 22,53	R\$ 45,06
11	BACIA EM PLÁSTICO LISA 35 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo.	UND.	2	R\$ 29,70	R\$ 59,40





12	BACIA EM PLÁSTICO LISA 40 LITROS COM TAMPA - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo.	UND.	3	R\$ 33,03	R\$ 99,09
13	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS - fabricado em plástico de primeira qualidade com alça plástica seguindo uma cor diferente do balde. Possuir certificado do IMETRO.	UND.	2	R\$ 12,61	R\$ 25,22
14	BALDE PLÁSTICO, PRETO, PARA LIXO, ALÇA E COM TAMPA - 40 LITROS	UND.	2	42,73	R\$ 85,46
15	BALDE PLÁSTICO, PRETO, COM ALÇA, PARA ÁGUA COM TAMPA - 30 LITROS	UND.	1	24,7	R\$ 24,70
16	BOBINA (PLÁSTICO FILME) - em PVC transparente, 28 cm de largura aproximadamente e espessura 0,03 e 30 metros.	UND.	2	R\$ 4,86	R\$ 9,72
17	BOBINA (PLÁSTICO FILME) - em PVC transparente, 60 cm de largura aproximadamente e espessura 0,03 e 120 metros	UND.	2	69,35	R\$ 138,70
18	BOBINA (SACO PLÁSTICOS) - picotado em alta densidade. Fundo reto próprio para acondicionar alimentos. Medindo 40cmx60cm. Com 500 sacos por bobina com capacidade para 5 kg.	UND.	1	R\$ 30,42	R\$ 30,42
19	BOTA DE BORRACHA - cano médio, na cor branca. Espessura do cano 2,0mm, 2,5mm na altura tornozelo e 3,5mm na união do cano com a sola. Espessura do solado antiderrapante e reforçado com ranhuras de 6mm na planta e 12mm no salto. Formulação especial com alto teor de plastificante polimérico e borracha nitrílica, tornando o produto resistente quando em contato com materiais de limpeza em geral.	PAR	1	R\$ 38,61	R\$ 38,61
20	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 50 LITROS - 100%reciclável e reaproveitável.	UND.	1	R\$ 69,32	R\$ 69,32
21	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 120 LITROS - 100% reciclável e reaproveitável.	UND.	1	143,87	R\$ 143,87
22	CESTO PLÁSTICO TELADO PARA LIXO - em material plástico (polipropileno). Cores variadas. Sem tampa. Dimensões aproximadas: diâmetro - 26,5 cm, altura - 28 cm. Capacidade de 10 litros.	UND.	10	R\$ 5,46	R\$ 54,60





23	COADOR PARA CAFÉ - de pano, 100% algodão, na cor branca, dimensões 20 cm (diâmetro) x 30 cm (profundidade).	UND.	25	R\$ 4,63	R\$ 115,75
24	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA (200 ML) - acondicionado em mangas com 100 unidades cada. Copo fabricado em plástico, descartável, cor transparente, acondicionados em caixa, seguindo a norma técnica 14.865/2002 ABNT, embalagem certificada pelo Inmetro.	PCT.	200	R\$ 5,07	R\$ 1.014,00
25	COPO DESCARTAVEL PARA CAFÉ (80 ML) - acondicionado em mangas com 100 unidades cada. Copo fabricado em plástico, descartável, cor transparente, pesando no mínimo 198grs, acondicionados em caixa, seguindo a norma técnica 14.865/2002 ABNT, embalagem certificada pelo Inmetro.	PCT.	200	R\$ 4,40	R\$ 880,00
26	CORDA DE NYLON - com 10 metros de comprimento. Garantia do fabricante.	UND.	12	R\$ 2,11	R\$ 25,32
27	DESINFETANTE – para uso geral. Aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática: diversos. Frasco de 2 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	50	R\$ 4,74	R\$ 237,00
28	DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE PINHO - para uso geral, 99,9 % de ação bactericida, germicida e fungicida, fragância lavanda / limão. Embalagem plástica com 500ml e tampa rosqueável, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da saúde.	UND.	10	R\$ 4,88	R\$ 48,80
29	DESODORIZADOR AMBIENTAL SPRAY - frasco mínimo de 360 ml, aerossol, sem CFC. Essências suaves. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	30	R\$ 8,13	R\$ 243,90





30	DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO - biodegradável, com alto poder de limpeza para lavagem de louça e talheres. Embalagem de 2 litros.	UND.	35	R\$ 6,22	R\$ 217,70
31	ESCOVA OVAL PARA ROUPAS - base em plástico com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13 cm x 06 cm.	UND.	1	R\$ 3,06	R\$ 3,06
32	ESCOVA SANITÁRIA - com suporte como base de sustentação. Plástico resistente.	UND.	5	R\$ 9,26	R\$ 46,30
33	ESPANADOR DE PÓ - em plumas de avestruz, com cabo medindo 40 cm.	UND.	2	R\$ 20,58	R\$ 41,16
34	ESPONJA LÃ DE AÇO - formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. Composição: lã de aço carbono. Pacote com 08 unidades.	PCT.	10	R\$ 2,06	R\$ 20,60
35	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE – composta de fibra verde de média abrasividade, e espuma amarela, formato retangular. Tamanho 75 x 100 mm material de primeira qualidade, embalada em pacote com NO MÍNIMO 4 unidades contendo a marca do produto.	UND.	10	R\$ 2,92	R\$ 29,20
36	FLANELA BRANCA - de primeira qualidade, 100% algodão. Medidas aproximadas 28cm x 48 cm. Com bordas laterais arrematadas para conservação do produto.	UND.	12	R\$ 2,70	R\$ 32,40
37	FÓSFORO – caixa em cartão impermeabilizante, com lixa tradicional e palitos de madeira. Maço com 10 caixinhas contendo 40 palitos cada, com selo do INMETRO.	MAÇO	7	R\$ 2,78	R\$ 19,46
38	GUARDANAPO DESCARTÁVEL 23X23CM - extra branco, sem estampa e 100% de fibras naturais. Pacote com no mínimo 48 unidades.	PCT.	70	R\$ 1,10	R\$ 77,00
39	INSETICIDA SPRAY - aerossol. Embalagem de 300 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	30	R\$ 8,28	R\$ 248,40
40	ISQUEIRO - corpo revestido em plástico. Dimensões 7,5 cm. Peso aproximadamente de 10 gramas. Com acendedor, gás embutido, descartável.	UND.	4	R\$ 3,80	R\$ 15,20





41	LENÇO UMEDECIDO SEM PERFUME – balde mínimo de c/ 120 unidades. Medindo 20,0cm X 12,0cm. Antialérgico. Indicado para crianças de 0 a 3 anos.	UND.	0	R\$ 4,51	R\$ 0,00
42	LIMPADOR DE VIDRO - tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500ml, com gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde,	UND.	20	R\$ 11,94	R\$ 238,80
43	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML - uso geral. Aspecto: líquido incolor. Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, perfume e água. Aroma: Tradicional. Frasco plástico com tampa dosadora tipo flip top, com 500ml.	UND.	7	R\$ 4,28	R\$ 29,96
44	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA BRANCA 50 LITROS EM PLÁSTICO- capacidade: 50 Litros. Altura: 71 cm. Largura: 44,5 cm, Profundidade: 37 cm.	UND.	1	R\$ 107,70	R\$ 107,70
45	LIXEIRA TUBULAR COM PEDAL E TAMPA - Capacidade de 100 litros para colocação de resíduo comum.	UND.	2	R\$ 195,95	R\$ 391,90
46	LUSTRA MÓVEIS - embalagem de 500 ml. Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Com bico econômico. Embalagem certificada pelo INMETRO. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	20	R\$ 7,45	R\$ 149,00
47	LUVAS – embalagem plástica contendo 01 par de luvas, luva de látex natural, formato anatômico, palma lisa, interior liso, interior lubrificado, com pó bi absorvível, tamanho M.	PAR	24	R\$ 4,69	R\$ 112,56
48	LUVAS – embalagem plástica contendo 01 par de luvas, luva de látex natural, formato anatômico, palma lisa, interior liso, interior lubrificado, com pó bi absorvível, tamanho P.	PAR	14	2,88	R\$ 40,32
49	LUVA DESCARTÁVEL INDIVIDUAL - estéril, em polietileno de alta densidade, transparente de espessura de 0,03 micras. Pacote com 100 unidades. Adequada para uso em alimentos. Tamanho único.	PCT.	2	8,53	R\$ 17,06





50	MANGUEIRA PVC TRANÇADA FLEXÍVEL 50M - Mangueira para jardim trançada e reforçada. Cores diversas. Bitola de ¾ de polegada (19,05mm). Isso 9001/200. 180 PSI. Rolo com 50 metros.	UND.	1	R\$ 171,35	R\$ 171,35
51	MÁSCARA DESCARTÁVEL TNT DUPLA COM ELÁSTICO - Caixa com 50 unidades.	CX.	2	R\$ 9,34	R\$ 18,68
52	PÁ PARA LIXO DE ZINCO - com cabo de madeira, medindo aproximadamente 60 cm.	UND.	2	5,49	R\$ 10,98
53	PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO - com cabo de madeira, medindo aproximadamente 60 cm.	UND.	2	R\$ 5,03	R\$ 10,06
54	PALITOS PARA DENTES - de madeira, roliço. Caixa com 100 unidades.	CX.	24	R\$ 1,19	R\$ 28,56
55	PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA GERAL - saco de algodão aberto e alvejado, com costuras laterais, de alta absorção de umidade. Medindo aproximadamente 58x 80 cm.	UND.	12	R\$ 3,47	R\$ 41,64
56	PANO DE PRATO ATOALHADO - 100% algodão, medindo, no mínimo, unidade 40x66cm. Estampas variadas, com acabamento lateral e alta absorção de umidade.	UND.	6	R\$ 3,31	R\$ 19,86
57	PAPEL HIGIÊNICO (30 METROS) - folha simples; na cor branca. Matéria prima 100% fibra vegetal. Comprimento do rolo 30 m. Acabamento gofrado, picotado e neutra. Rotulagem contendo: identificação da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel, nome do fabricante e fantasia e CNPJ. Embalagem com boa visibilidade do produto, contendo 4 rolos.	PCT.	50	R\$ 2,70	R\$ 135,00
58	PAPEL HIGIÊNICO (60 METROS) - folha simples; na cor branca. Matéria prima 100% fibra vegetal. Comprimento do rolo 60 m. Acabamento gofrado, picotado e neutra. Rotulagem contendo: identificação da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel, nome do fabricante e fantasia e CNPJ. Embalagem com boa visibilidade do produto, contendo 4 rolos.	PCT.	70	R\$ 5,56	R\$ 389,20
59	PASTILHA SANITÁRIA - a base de dodecibenzevo sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, perfume e corante. Embalada em caixa que contém uma rede plástica, um gancho, uma pedra de 25 gramas, com os dados do fabricante.	UND.	80	R\$ 1,64	R\$ 131,20





60	PRENDEDOR DE ROUPAS - formato retangular, de madeira, medindo 8cm. Pacote com 12 unidades.	PCT.	2	R\$ 2,55	R\$ 5,10
61	RODO PEQUENO COM BASE E CABO EM ALUMÍNIO - medida aproximada de 35cm de largura, podendo variar em até 1cm do tamanho. Base e cabo em alumínio, com aproximadamente 1m e 30cm de comprimento. Borracha dupla injetada.	UND.	3	8,67	R\$ 26,01
62	RODO GRANDE COM BASE E CABO EM ALUMÍNIO - medida aproximada de 62cm de largura, podendo variar até 1cm o tamanho. Base e cabo em alumínio, com aproximadamente 1m e 30cm de comprimento. Borracha dupla injetada.	UND.	3	R\$ 10,89	R\$ 32,67
63	SABÃO EM BARRA - de glicerina, 200g, na cor azul. Embalado em saco plástico, EB 56/54 da ABNT, contendo 05 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	TABL ETE	10	R\$ 11,19	R\$ 111,90
64	SABÃO EM PÓ - azul granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução. Biodegradável, acidulante, perfume, coadjuvante, pigmento, sal inorgânico e água. Embalagem de 500g que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	PCT.	50	R\$ 3,27	R\$ 163,50
65	SABONETE EM TABLETE - de fragrância suave. O sabonete deverá possuir grande poder espumante, cremoso e desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar o mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce e não causar irritabilidade dérmica. Embalagem: pacote com 01 unidade de 90g.	UND.	36	R\$ 2,52	R\$ 90,72
66	SABONETE LÍQUIDO PARA MÃOS – perfume suave, contendo agentes biodegradáveis. Embalagem galão 5 litros. Com registro no Ministério da Saúde e ANVISA.	GALÃ O	6	R\$ 29,79	R\$ 178,74
67	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL 35X45cm - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	KG	6	20,4	R\$ 122,40



68	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL 45X60 CM - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	KG	6	23,19	R\$ 139,14
69	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 20 LITROS de baixa densidade linear reciclado. Medida de 42x55. Na cor azul. Pacote com 100 unidades.	PCT.	30	8,28	R\$ 248,40
70	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 30 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta conforme especificação de normas ABNT- medida 59 X 62. Pacote com 100 unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	PCT.	10	9,77	R\$ 97,70
71	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 50 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta, conforme especificação de normas ABNT- medida 63 X 80. Pacote com 10 unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	PCT.	15	3,85	R\$ 57,75
72	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta, conforme especificação de normas ABNT- medida 75 X 105. Pacote de contendo 10 unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	PCT.	20	4,19	R\$ 83,80
73	SUPORTE PARA DETERGENTE E ESPONJA - alta resistência. Produto Aderente. Produto Reciclável. Livre de Bisfenol. Em polipropileno, material com alta resistência a impactos e ao calor. Não transfere odor. Resistência à água fervente, suportando até 150 C. Boa resistência a produtos abrasivos. Capacidade: 650ml. Tam.: 10,5x10x20cm	UND.	1	R\$ 11,81	R\$ 11,81
74	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA ENTREFOLHADO COM DUAS DOBRAS (TIPO DISPENSER) - confeccionado em material plástico de alta resistência ao impacto. Afixado com parafuso. Dimensões aproximadas: 27 x 29 x 16 CM (L X S X P)	UND.	4	R\$ 28,54	R\$ 114,16
75	SUPORTE PARA REFIL 500 ML DE SABONETE LÍQUIDO/ÁLCOOL GEL (TIPO DISPENSER) - confeccionado em material plástico com alta resistente ao impacto. Afixado com parafuso, com visor central transparente para visualização do nível de produto.	UND.	2	R\$ 29,23	R\$ 58,46





76	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO PARA AS MÃOS - duas dobras brancas, 100% celulose virgem, acondicionada em fardo de papel pardo, pacotes com 1000 folhas, com medidas aproximadas 23cm x 20cm podendo variar até 1cm seu tamanho. Embalagem certificada pelo IMETRO, fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem	PCT.	80	R\$ 15,22	R\$ 1.217,60
77	TOALHA PARA LAVABO - grossa e felpuda, 100% algodão. Em cores variadas. Medindo 0,30 x 0,50 cm.	UND.	3	R\$ 5,33	R\$ 15,99
78	TOALHA PARA ROSTO – 100% algodão, felpa dupla, com 03 tramas 2x2, alta absorção de umidade. Gramatura entre 301 e 400g/m ² , com barra nos quatro lados, medindo 70x50cm. Cores diversas.	UND.	2	R\$ 9,83	R\$ 19,66
79	TOUCA DESCARTÁVEL TIPO TNT – cor branca. Embalagem com 100 unidades. Tamanho 19" (45x50 cm)	UND.	1	R\$ 13,04	R\$ 13,04
80	VASSOURA - material cerdas piaçava, material cabo madeira e cepa madeira. Comprimento: cepa 40 cm, tipo institucional, tipo cabo comprido, largura cepa 7,5 cm, altura cepa 05 cm, aplicação limpeza em geral. Obs: Vassourão Tipo gari (vassoura grande).	UND.	6	R\$ 12,98	R\$ 77,88
81	VASSOURA DE NYLON - com cerdas sintéticas, cabo de madeira ou metal, ambas com acabamento em plástico de 1ª qualidade. Aproximadamente 1,20m.	UND.	6	R\$ 11,80	R\$ 70,80
82	VASSOURA DE PALHA - natural, com 60cm, cabo em madeira, lixado e perfeitamente reto.	UND.	12	R\$ 3,79	R\$ 45,48
			TOTAL		R\$ 9.957,63





Observação: as especificações do objeto estão discriminadas no Termo de Referência.

Camalaú - PB, 15 de maio de 2023.



MARÍCIA RALLINE COUTO MARIANO
Secretária Municipal de Administração





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ
SECRETARIA MUN.DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Camalaú - PB, 18 de maio de 2023.

Senhor Prefeito,

Solicitamos que seja autorizado à Comissão Permanente de Licitação deste órgão, realizar procedimento licitatório, na modalidade exigida pela legislação em vigor, destinado a:

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Justificativa para a necessidade da solicitação:

Através desta justificativa técnica, gostaríamos de apresentar os motivos pelos quais a aquisição de itens de higiene pessoal, material de limpeza e descartáveis é essencial para o funcionamento adequado e seguro das dependências da prefeitura.

1. Proteção da Saúde e Bem-Estar dos Servidores e Público em Geral:

A disponibilidade de itens de higiene pessoal, como sabonetes líquidos, papel toalha, papel higiênico, álcool em gel, entre outros, é fundamental para a promoção da higiene adequada e prevenção de doenças. Esses itens auxiliam na redução da transmissão de patógenos, como vírus, bactérias e outros agentes infecciosos, contribuindo para a saúde e bem-estar dos servidores e do público.

2. Manutenção da Limpeza e Higienização dos Ambientes:

A aquisição de materiais de limpeza, como detergentes, desinfetantes, limpadores multiuso, panos de limpeza, vassouras, entre outros, é necessária para garantir a manutenção da limpeza e higienização adequada dos ambientes das unidades básicas de saúde (UBS, PSF). Esses materiais são essenciais para remover sujeiras, manter as superfícies livres de microrganismos e proporcionar um ambiente seguro e saudável para todos.

3. Atendimento às Normas de Segurança e Saúde Ocupacional:

A prefeitura possui obrigações legais e regulamentares no que diz respeito à segurança e saúde ocupacional de seus funcionários. A disponibilidade de equipamentos de proteção individual (EPIs) descartáveis, como luvas, máscaras, aventais, toucas, propicia a proteção adequada contra agentes químicos, biológicos e outros riscos presentes nas atividades diárias. A aquisição desses itens é crucial para garantir a conformidade com as normas de segurança, prevenindo acidentes e doenças ocupacionais.



4. Controle e Prevenção de Infecções:

A unidades de saúde, bem como a Secretaria, Centro Odontológico e demais repartições relacionais, são ambientes públicos com alta circulação de pessoas, o que aumenta o risco de propagação de infecções. A disponibilidade de itens descartáveis, como copos, pratos, talheres e sacos de lixo, é fundamental para prevenir a contaminação cruzada e reduzir a disseminação de doenças. Além disso, a correta destinação desses materiais contribui para a manutenção da higiene e limpeza dos espaços.

Informamos que existe previsão de dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a devida execução do objeto a ser licitado, conforme consulta efetuada ao setor responsável.

Certos de contarmos com imediata aprovação desta solicitação pela sua total relevância e pertinência, ficamos a inteira disposição para maiores informações e demais esclarecimentos que forem julgados necessários.

Atenciosamente,

Marilaura Lígia Couto Mariano

MARILAURA LÍGIA COUTO MARIANO

Secretária Mun.de Saúde/fundo Municipal de Saúde





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

JUSTIFICATIVA PARA A ESTIMATIVA DE QUANTITATIVOS

OBJETO: OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

1.0. DA JUSTIFICATIVA

1.1. O quantitativo proposto na licitação é baseado em uma análise cuidadosa da demanda atual e futura da organização. Estudos e projeções indicam que o volume especificado é necessário para suprir as demandas operacionais, garantindo um fluxo contínuo de produtos e evitando possíveis atrasos nas atividades da prefeitura. Além disso, fatores como recursos orçamentários e médias de consumos de anos anteriores são utilizados para estimar os presentes quantitativos.

1.2. O quantitativos ora descritos se baseiam nos consumos de anos anteriores

2.0. DA COMPRA

2.1. O quantitativo e a respectiva unidade em função do consumo e utilização prováveis são:

CÓD.	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	Qtd Saúde	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1 LITRO – composição: ácido clorídrico em meio aquoso. (HCl + H ₂ O) princípio ativo 10,5%. Frasco contendo 1.000 ml.	UND.	30	R\$ 3,91	R\$ 117,30
2	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO – composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Frasco de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	1000	R\$ 2,21	R\$ 2.210,00





3	<p>ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO 92,8° INPM PARA LIMPEZA GERAL - pronto uso em limpeza de superfícies em geral, sem necessidade de enxague.</p> <p>Composição química: Álcool Etilico, Espessante, Emuliente, Neutralizante, Desnaturante - benzoato de denatonio, água.</p> <p>Aspecto Liquido - Cor: incolor odor característico. PH do produto puro 6,0 - 7,0.</p> <p>Apresentação: EMBALAGEM DE 1 LITRO e certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudo ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.</p>	UND.	20	R\$ 10,41	R\$ 208,20
4	<p>ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO a 70%, EMBALAGEM DE 1 LT. Com ação antisséptica, sem enxágue.</p> <p>Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Embalagem certificada pelo IMETRO.</p> <p>Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação,</p>	UND.	900	R\$ 8,63	R\$ 7.767,00



	nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.				
5	<p>ÁLCOOL GEL EMBALAGEM DE 1 LITRO - gel à base de álcool para higienização, a 70%, com ação antisséptica, sem enxágue. Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Embalagem certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.</p>	UND.	15	R\$ 12,06	R\$ 180,90



6	<p>AMACIANTE PARA ROUPA - aspecto físico líquido, viscoso, concentrado e perfumado. Diversos aromas. Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. Embalagem certificada pelo INMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.</p>	UND.	140	R\$ 8,17	R\$ 1.143,80
7	<p>AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL - na cor branca ou transparente para trabalhos com água. Tamanhos G ou GG com medidas aproximadas de 70 x 120 cm, respectivamente largura e comprimento.</p>	UND.	50	R\$ 9,63	R\$ 481,50
8	<p>BACIA EM PLÁSTICO LISA 5,5 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo.</p>	UND	4	R\$ 5,93	R\$ 23,72
9	<p>BACIA EM PLÁSTICO LISA 15 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo</p>	UND.	5	R\$ 12,17	R\$ 60,85
10	<p>BACIA EM PLÁSTICO LISA 27,5 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo</p>	UND.	2	R\$ 22,53	R\$ 45,06



11	BACIA EM PLÁSTICO LISA 35 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo.	UND.	3	R\$ 29,70	R\$ 89,10
12	BACIA EM PLÁSTICO LISA 40 LITROS COM TAMPA - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo.	UND.	6	R\$ 33,03	R\$ 198,18
13	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS - fabricado em plástico de primeira qualidade com alça plástica seguindo uma cor diferente do balde. Possuir certificado do IMETRO.	UND.	45	R\$ 12,61	R\$ 567,45
14	BALDE PLÁSTICO, PRETO, PARA LIXO, ALÇA E COM TAMPA - 40 LITROS	UND.	5	42,73	R\$ 213,65
15	BALDE PLÁSTICO, PRETO, COM ALÇA, PARA ÁGUA COM TAMPA - 30 LITROS	UND.	5	24,7	R\$ 123,50
16	BOBINA (PLÁSTICO FILME) - em PVC transparente, 28 cm de largura aproximadamente e espessura 0,03 e 30 metros.	UND.	3	R\$ 4,86	R\$ 14,58
17	BOBINA (PLÁSTICO FILME) - em PVC transparente, 60 cm de largura aproximadamente e espessura 0,03 e 120 metros	UND.	2	69,35	R\$ 138,70
18	BOBINA (SACO PLÁSTICOS) - picotado em alta densidade. Fundo reto próprio para acondicionar alimentos. Medindo 40cmx60cm. Com 500 sacos por bobina com capacidade para 5 kg.	UND.	2	R\$ 30,42	R\$ 60,84





19	<p>BOTA DE BORRACHA - cano médio, na cor branca. Espessura do cano 2,0mm, 2,5mm na altura tornozelo e 3,5mm na união do cano com a sola.</p> <p>Espessura do solado antiderrapante e reforçado com ranhuras de 6mm na planta e 12mm no salto. Formulação especial com alto teor de plastificante polimérico e borracha nitrílica, tornando o produto resistente quando em contato com materiais de limpeza em geral.</p>	PAR	3	R\$ 38,61	R\$ 115,83
20	<p>CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 50 LITROS - 100%reciclável e reaproveitável.</p>	UND.	2	R\$ 69,32	R\$ 138,64
21	<p>CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 120 LITROS - 100% reciclável e reaproveitável.</p>	UND.	2	143,87	R\$ 287,74
22	<p>CESTO PLÁSTICO TELADO PARA LIXO - em material plástico (polipropileno). Cores variadas. Sem tampa. Dimensões aproximadas: diâmetro - 26,5 cm, altura - 28 cm. Capacidade de 10 litros.</p>	UND.	33	R\$ 5,46	R\$ 180,18
23	<p>COADOR PARA CAFÉ - de pano, 100% algodão, na cor branca, dimensões 20 cm (diâmetro) x 30 cm (profundidade).</p>	UND.	15	R\$ 4,63	R\$ 69,45
24	<p>COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA (200 ML) - acondicionado em mangas com 100 unidades cada. Copo fabricado em plástico, descartável, cor transparente, acondicionados em caixa, seguindo a norma técnica 14.865/2002 ABNT, embalagem certificada pelo Inmetro.</p>	PCT.	800	R\$ 5,07	R\$ 4.056,00





25	COPO DESCARTAVEL PARA CAFÉ (80 ML) - acondicionado em mangas com 100 unidades cada. Copo fabricado em plástico, descartável, cor transparente, pesando no mínimo 198grs, acondicionados em caixa, seguindo a norma técnica 14.865/2002 ABNT, embalagem certificada pelo Inmetro.	PCT.	200	R\$ 4,40	R\$ 880,00
26	CORDA DE NYLON - com 10 metros de comprimento. Garantia do fabricante.	UND.	2	R\$ 2,11	R\$ 4,22
28	DESINFETANTE – para uso geral. Aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática: diversos. Frasco de 2 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	750	R\$ 4,74	R\$ 3.555,00
29	DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE PINHO - para uso geral, 99,9 % de ação bactericida, germicida e fungicida, fragância lavanda / limão. Embalagem plástica com 500ml e tampa rosqueável, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da saúde.	UND.	80	R\$ 4,88	R\$ 390,40





30	DESODORIZADOR AMBIENTAL SPRAY - frasco mínimo de 360 ml, aerossol, sem CFC. Essências suaves. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	150	R\$ 8,13	R\$ 1.219,50
31	DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO - biodegradável, com alto poder de limpeza para lavagem de louça e talheres. Embalagem de 2 litros.	UND.	200	R\$ 6,22	R\$ 1.244,00
32	ESCOVA DENTAL INFANTIL - cabeça pequena e arredondada; cerdas firmes e macias; acondicionadas individualmente em caixa plástica de PVC, com abertura vertical e encaixe.	UND.	0	R\$ 2,93	R\$ 0,00
33	ESCOVA OVAL PARA ROUPAS - base em plástico com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13 cm x 06 cm.	UND.	8	R\$ 3,06	R\$ 24,48
34	ESCOVA SANITÁRIA - com suporte como base de sustentação. Plástico resistente.	UND.	15	R\$ 9,26	R\$ 138,90
35	ESPANADOR DE PÓ - em plumas de avestruz, com cabo medindo 40 cm.	UND.	4	R\$ 20,58	R\$ 82,32
36	ESPONJA LÃ DE AÇO - formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. Composição: lã de aço carbono. Pacote com 08 unidades.	PCT.	50	R\$ 2,06	R\$ 103,00





37	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE – composta de fibra verde de média abrasividade, e espuma amarela, formato retangular. Tamanho 75 x 100 mm material de primeira qualidade, embalada em pacote com NO MÍNIMO 4 unidades contendo a marca do produto.	UND.	380	R\$ 2,92	R\$ 1.109,60
38	FLANELA BRANCA - de primeira qualidade, 100% algodão. Medidas aproximadas 28cm x 48 cm. Com bordas laterais arrematadas para conservação do produto.	UND.	100	R\$ 2,70	R\$ 270,00
39	FÓSFORO – caixa em cartão impermeabilizante, com lixa tradicional e palitos de madeira. Maço com 10 caixinhas contendo 40 palitos cada, com selo do INMETRO.	MAÇO	10	R\$ 2,78	R\$ 27,80
40	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO MÉDIO - com barreiras antivazamento. Máxima absorção e hipoalergênica. Indicada para crianças de 5 a 9,5kg. Pacote com no mínimo 68 fraldas.	PCT.	30	R\$ 37,83	R\$ 1.134,90
41	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO GRANDE - com barreiras antivazamento. Máxima absorção e hipoalergênica. Indicada para crianças de 9 a 13kg. Pacote com no mínimo 60 fraldas.	PCT.	30	R\$ 45,93	R\$ 1.377,90
42	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO EXTRA GRANDE - com barreiras antivazamento. Máxima absorção e hipoalergênica. Indicada para crianças acima de 12kg. Pacote com no mínimo 50 fraldas.	PCT.	30	41,04	R\$ 1.231,20





43	GARRAFA TÉRMICA INOX - capacidade de 3 litros. Com ampola de vidro, tampa rosca que facilita a vazão do líquido. A tampa externa pode servir de copo. Resistente e prática, com cabo anatômico. Utilizada para líquidos quentes e frios.	UND.	4	R\$ 205,95	R\$ 823,80
44	GUARDANAPO DESCARTÁVEL 23X23CM - extra branco, sem estampa e 100% de fibras naturais. Pacote com no mínimo 48 unidades.	PCT.	250	R\$ 1,10	R\$ 275,00
45	INSETICIDA SPRAY - aerossol. Embalagem de 300 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	150	R\$ 8,28	R\$ 1.242,00
46	ISQUEIRO - corpo revestido em plástico. Dimensões 7,5 cm. Peso aproximadamente de 10 gramas. Com acendedor, gás embutido, descartável.	UND.	6	R\$ 3,80	R\$ 22,80
47	LENÇO UMEDECIDO SEM PERFUME – balde mínimo de c/ 120 unidades. Medindo 20,0cm X 12,0cm. Antialérgico. Indicado para crianças de 0 a 3 anos.	UND.	30	R\$ 4,51	R\$ 135,30
48	LIMPADOR DE VIDRO - tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500ml, com gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	6	R\$ 11,94	R\$ 71,64





49	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML - uso geral. Aspecto: líquido incolor. Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, perfume e água. Aroma: Tradicional. Frasco plástico com tampa dosadora tipo flip top, com 500ml.	UND.	30	R\$ 4,28	R\$ 128,40
50	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA BRANCA 50 LITROS EM PLÁSTICO- capacidade: 50 Litros. Altura: 71 cm. Largura: 44,5 cm, Profundidade: 37 cm.	UND.	3	R\$ 107,70	R\$ 323,10
51	LIXEIRA TUBULAR COM PEDAL E TAMPA - Capacidade de 100 litros para colocação de resíduo comum.	UND.	5	R\$ 195,95	R\$ 979,75
52	LUSTRA MÓVEIS - embalagem de 500 ml. Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Com bico econômico. Embalagem certificada pelo INMETRO. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	10	R\$ 7,45	R\$ 74,50
53	LUVAS – embalagem plástica contendo 01 par de luvas, luva de látex natural, formato anatômico, palma lisa, interior liso, interior lubrificado, com pó bi absorvível, tamanho M.	PAR	140	R\$ 4,69	R\$ 656,60
54	LUVAS – embalagem plástica contendo 01 par de luvas, luva de látex natural, formato anatômico, palma lisa, interior liso, interior lubrificado, com pó bi absorvível, tamanho P.	PAR	60	2,88	R\$ 172,80





55	LUVA DESCARTÁVEL INDIVIDUAL - estéril, em polietileno de alta densidade, transparente de espessura de 0,03 micras. Pacote com 100 unidades. Adequada para uso em alimentos. Tamanho único.	PCT.	15	8,53	R\$ 127,95
56	MANGUEIRA PVC TRANÇADA FLEXÍVEL 50M - Mangueira para jardim trançada e reforçada. Cores diversas. Bitola de 3/4 de polegada (19,05mm). Isso 9001/200. 180 PSI. Rolo com 50 metros.	UND.	2	R\$ 171,35	R\$ 342,70
57	MÁSCARA DESCARTÁVEL TNT DUPLA COM ELÁSTICO - Caixa com 50 unidades.	CX.	24	R\$ 9,34	R\$ 224,16
58	PÁ PARA LIXO DE ZINCO - com cabo de madeira, medindo aproximadamente 60 cm.	UND.	8	5,49	R\$ 43,92
59	PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO - com cabo de madeira, medindo aproximadamente 60 cm.	UND.	5	R\$ 5,03	R\$ 25,15
60	PALITOS PARA DENTES - de madeira, roliço. Caixa com 100 unidades.	CX.	50	R\$ 1,19	R\$ 59,50
61	PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA GERAL - saco de algodão aberto e alvejado, com costuras laterais, de alta absorção de umidade. Medindo aproximadamente 58x 80 cm.	UND.	180	R\$ 3,47	R\$ 624,60
62	PANO DE PRATO ATOALHADO - 100% algodão, medindo, no mínimo, unidade 40x66cm. Estampas variadas, com acabamento lateral e alta absorção de umidade.	UND.	120	R\$ 3,31	R\$ 397,20





63	PAPEL HIGIÊNICO (30 METROS) - folha simples; na cor branca. Matéria prima 100% fibra vegetal. Comprimento do rolo 30 m. Acabamento gofrado, picotado e neutra. Rotulagem contendo: identificação da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel, nome do fabricante e fantasia e CNPJ. Embalagem com boa visibilidade do produto, contendo 4 rolos.	PCT.	600	R\$ 2,70	R\$ 1.620,00
64	PAPEL HIGIÊNICO (60 METROS) - folha simples; na cor branca. Matéria prima 100% fibra vegetal. Comprimento do rolo 60 m. Acabamento gofrado, picotado e neutra. Rotulagem contendo: identificação da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel, nome do fabricante e fantasia e CNPJ. Embalagem com boa visibilidade do produto, contendo 4 rolos.	PCT.	500	R\$ 5,56	R\$ 2.780,00
65	PASTILHA SANITÁRIA - a base de dodecibenzevo sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, perfume e corante. Embalada em caixa que contém uma rede plástica, um gancho, uma pedra de 25 gramas, com os dados do fabricante.	UND.	200	R\$ 1,64	R\$ 328,00
66	PRENDEDOR DE ROUPAS - formato retangular, de madeira, medindo 8cm. Pacote com 12 unidades.	PCT.	30	R\$ 2,55	R\$ 76,50
67	RODO PEQUENO COM BASE E CABO EM ALUMÍNIO - medida aproximada de 35cm de largura, podendo variar em até 1cm do tamanho. Base e cabo em alumínio, com aproximadamente 1m e 30cm de comprimento. Borracha dupla injetada.	UND.	10	8,67	R\$ 86,70





68	RODO GRANDE COM BASE E CABO EM ALUMÍNIO - medida aproximada de 62cm de largura, podendo variar até 1cm o tamanho. Base e cabo em alumínio, com aproximadamente 1m e 30cm de comprimento. Borracha dupla injetada.	UND.	12	R\$ 10,89	R\$ 130,68
69	SABÃO EM BARRA - de glicerina, 200g, na cor azul. Embalado em saco plástico, EB 56/54 da ABNT, contendo 05 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	TABLETE	35	R\$ 11,19	R\$ 391,65
70	SABÃO EM PÓ - azul granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução. Biodegradável, acidulante, perfume, coadjuvante, pigmento, sal inorgânico e água. Embalagem de 500g que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	PCT.	550	R\$ 3,27	R\$ 1.798,50
71	SABONETE INFANTIL EM BARRA - embalagem de 80 gramas. Fórmula suave, hipoalérgico, sem álcool, PH neutro, testado dermatologicamente.	UND.	10	R\$ 2,81	R\$ 28,10
72	SABONETE EM TABLETE - de fragrância suave. O sabonete deverá possuir grande poder espumante, cremoso e desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar o mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce e não causar irritabilidade dérmica.	UND.	24	R\$ 2,52	R\$ 60,48





	Embalagem: pacote com 01 unidade de 90g.				
73	SABONETE LÍQUIDO PARA MÃOS – perfume suave, contendo agentes biodegradáveis. Embalagem galão 5 litros. Com registro no Ministério da Saúde e ANVISA.	GALÃO	10	R\$ 29,79	R\$ 297,90
74	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL 15X30 CM - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	KG	10	21,1	R\$ 211,00
75	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL 35X45cm - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	KG	12	20,4	R\$ 244,80
76	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL 45X60 CM - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	KG	24	23,19	R\$ 556,56
77	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 20 LITROS de baixa densidade linear reciclado. Medida de 42x55. Na cor azul. Pacote com 100 unidades.	PCT.	60	8,28	R\$ 496,80
78	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 30 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta conforme especificação de normas ABNT- medida 59 X 62. Pacote com 100 unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	PCT.	100	9,77	R\$ 977,00
79	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 50 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta, conforme especificação de normas ABNT- medida 63 X 80.	PCT.	400	3,85	R\$ 1.540,00





	Pacote com 10 unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.				
80	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta, conforme especificação de normas ABNT- medida 75 X 105. Pacote de contendo 10 unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	PCT.	400	4,19	R\$ 1.676,00
81	SHAMPOO NEUTRO INFANTIL - composição: lauril éter sulfossucinato de sódio, laurato de sorbitan etoxilado, cocoil sarcosinato de sódio, cocoanfocarboxiglicinato de sódio. O produto deverá ser suave, possuindo tensoativos e agentes de limpeza específicos para remover delicadamente restos de secreção sebácea e pele descamada, sem agredir a estrutura epitelial. Deve ter PH balanceado, devendo ser isento de sabão e álcool. Deve ser facilmente retirado do couro cabeludo da criança sem causar alergias ou irritações. Embalagem contendo 400 ml.	UND.	20	R\$ 15,89	R\$ 317,80
82	SUPORTE PARA DETERGENTE E ESPONJA - alta resistência. Produto Aderente. Produto Reciclável. Livre de Bisfenol. Em polipropileno, material com alta resistência a impactos e ao calor. Não transfere odor. Resistência à água fervente, suportando até 150 C. Boa resistência a produtos abrasivos. Capacidade: 650ml. Tam.: 10,5x10x20cm	UND.	4	R\$ 11,81	R\$ 47,24





83	SUORTE PARA PAPEL TOALHA ENTREFOLHADO COM DUAS DOBRAS (TIPO DISPENSER) - confeccionado em material plástico de alta resistência ao impacto. Afixado com parafuso. Dimensões aproximadas: 27 x 29 x 16 CM (L X S X P)	UND.	4	R\$ 28,54	R\$ 114,16
84	SUORTE PARA REFIL 500 ML DE SABONETE LÍQUIDO/ÁLCOOL GEL (TIPO DISPENSER) - confeccionado em material plástico com alta resistente ao impacto. Afixado com parafuso, com visor central transparente para visualização do nível de produto.	UND.	5	R\$ 29,23	R\$ 146,15
85	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO PARA AS MÃOS - duas dobras brancas, 100% celulose virgem, acondicionada em fardo de papel pardo, pacotes com 1000 folhas, com medidas aproximadas 23cm x 20cm podendo variar até 1cm seu tamanho. Embalagem certificada pelo IMETRO, fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem	PCT.	160	R\$ 15,22	R\$ 2.435,20
86	TOALHA PARA BANHO - grossa e felpuda, 100% algodão e com alta absorção de unidade. Cores variadas. Medindo 0,70 x 1,40m.	UND.	15	R\$ 15,59	R\$ 233,85





87	TOALHA PARA LAVABO - grossa e felpuda, 100% algodão. Em cores variadas. Medindo 0,30 x 0,50 cm.	UND.	24	R\$ 5,33	R\$ 127,92
88	TOALHA PARA ROSTO – 100% algodão, felpa dupla, com 03 tramas 2x2, alta absorção de umidade. Gramatura entre 301 e 400g/m2, com barra nos quatro lados, medindo 70x50cm. Cores diversas.	UND.	6	R\$ 9,83	R\$ 58,98
89	TOUCA DESCARTÁVEL TIPO TNT – cor branca. Embalagem com 100 unidades. Tamanho 19" (45x50 cm)	UND.	2	R\$ 13,04	R\$ 26,08
90	VASSOURA - material cerdas piaçava, material cabo madeira e cepa madeira. Comprimento: cepa 40 cm, tipo institucional, tipo cabo comprido, largura cepa 7,5 cm, altura cepa 05 cm, aplicação limpeza em geral. Obs: Vassourão Tipo gari (vassoura grande).	UND.	6	R\$ 12,98	R\$ 77,88
91	VASSOURA DE NYLON - com cerdas sintéticas, cabo de madeira ou metal, ambas com acabamento em plástico de 1ª qualidade. Aproximadamente 1,20m.	UND.	130	R\$ 11,80	R\$ 1.534,00
92	VASSOURA DE PALHA - natural, com 60cm, cabo em madeira, lixado e perfeitamente reto.	UND.	20	R\$ 3,79	R\$ 75,80
94	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL CAÇULINHA - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	MILHEIRO	6	R\$ 34,17	R\$ 205,02
95	SACO DE PAPEL - Cor branco, para acondicionamento de produtos farmacêuticos, medindo 13 cm x 11cm	PCT. 500 UND	10	R\$ 21,55	R\$ 215,50
96	PROTECTOR SOLAR, TIPO PROTEÇÃO: UVA/UVB/; FATOR PROTEÇÃO: FATOR 60; FORMA	UND	100	R\$ 51,95	R\$ 5.195,00





GOVERNO DE
CAMALAU
E Tempo de Crescer >>>>

FARMACÊUTICA: LOÇÃO CREMOSA; EMBALAGEM 200 ml.			
		TOTAL	R\$ 56.456,19

Observação: as especificações do objeto estão discriminadas no Termo de Referência.

Camalaú - PB, 18 de maio de 2023.

Marilaura Lígia Couto Mariano

MARILAURA LÍGIA COUTO MARIANO

Secretária Mun.de Saúde/fundo Municipal de Saúde





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Camalaú - PB, 18 de maio de 2023.

Senhor Prefeito,

Solicitamos que seja autorizado à Comissão Permanente de Licitação deste órgão, realizar procedimento licitatório, na modalidade exigida pela legislação em vigor, destinado a:

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Justificativa para a necessidade da solicitação:

Através desta justificativa técnica, gostaríamos de apresentar os motivos pelos quais a aquisição de itens de higiene pessoal, material de limpeza e descartáveis é fundamental para a Secretaria de Educação. Esses recursos são essenciais para garantir um ambiente escolar seguro, limpo e propício ao aprendizado dos alunos e ao trabalho dos profissionais de educação.

I. Promoção da Saúde e Bem-Estar dos Alunos e Profissionais:

A disponibilidade de itens de higiene pessoal, como sabonetes líquidos, papel toalha, papel higiênico e álcool em gel, é fundamental para promover a higiene adequada entre os alunos e profissionais da educação. Esses itens auxiliam na prevenção de doenças, reduzindo a transmissão de patógenos, como vírus e bactérias, e contribuindo para a saúde e bem-estar de todos os envolvidos no ambiente escolar.

II. Manutenção da Limpeza e Higienização das Instalações Escolares:

A aquisição de materiais de limpeza, como detergentes, desinfetantes, panos de limpeza e equipamentos de limpeza, é necessária para garantir a manutenção da limpeza e higienização adequada das instalações escolares. Esses materiais são indispensáveis para remover sujeiras, manter as superfícies livres de microrganismos e proporcionar um ambiente limpo e seguro para alunos, professores e funcionários.

III. Cumprimento das Normas de Higiene e Segurança Sanitária:

A Secretaria de Educação deve cumprir as normas e regulamentos relacionados à higiene e segurança sanitária nas escolas. A disponibilidade de materiais descartáveis, como copos, pratos, talheres e sacos de lixo, é essencial para atender a essas diretrizes e prevenir a contaminação cruzada. Esses itens descartáveis evitam o risco de transmissão de doenças e promovem um ambiente escolar mais seguro e saudável.





IV. Prevenção de Doenças e Controle de Infecções:

A aquisição de itens de higiene pessoal, como álcool em gel, sabonetes antissépticos e máscaras, é essencial para prevenir a propagação de doenças infecciosas no ambiente escolar. Esses itens auxiliam na redução da disseminação de patógenos, como vírus e bactérias, contribuindo para a saúde dos alunos, professores e demais funcionários. Além disso, a correta destinação de materiais descartáveis contribui para o controle de infecções e a promoção de um ambiente escolar mais seguro.

V. Adaptação às Novas Demandas Educacionais:

A área da educação está em constante evolução, e a pandemia da COVID-19 trouxe novos desafios e necessidades

Conclusão: A pretensa aquisição é de suma importância a fim de garantir o perfeito funcionamento das unidades escolares, bem como dos departamentos vinculados a secretaria de educação, garantindo a manutenção e higienização dos prédios, a desinfecção dos ambientes e a promoção do bem estar dos usuários e funcionários, sendo, portanto, medida de relevante justificativa e necessária efetivação

Informamos que existe previsão de dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a devida execução do objeto a ser licitado, conforme consulta efetuada ao setor responsável.

Certos de contarmos com imediata aprovação desta solicitação pela sua total relevância e pertinência, ficamos a inteira disposição para maiores informações e demais esclarecimentos que forem julgados necessários.

Atenciosamente,

Sandra Maria de Farias Freitas Souza.
SANDRA MARIA DE FARIAS FREITAS SOUSA
Secretária Municipal de Educação





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JUSTIFICATIVA PARA A ESTIMATIVA DE QUANTITATIVOS

OBJETO: OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

1.0. DA JUSTIFICATIVA

1.1. O quantitativo proposto na licitação é baseado em uma análise cuidadosa da demanda atual e futura da organização. Estudos e projeções indicam que o volume especificado é necessário para suprir as demandas operacionais, garantindo um fluxo contínuo de produtos e evitando possíveis atrasos nas atividades da prefeitura. Além disso, fatores como recursos orçamentários e médias de consumos de anos anteriores são utilizados para estimar os presentes quantitativos.

1.2. Estimativa baseada no consumo de anos antecessores ao do exercício vigente.

2.0. DA COMPRA

2.1. O quantitativo e a respectiva unidade em função do consumo e utilização prováveis são:

COD	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QTD	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1 LITRO – composição: ácido clorídrico em meio aquoso. (HCl + H ₂ O) princípio ativo 10,5%. Frasco contendo 1.000 ml.	UND.	20	R\$ 3,91	R\$ 78,20
2	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO – composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Frasco de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	2500	R\$ 2,21	R\$ 5.525,00
3	ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO 92,8° INPM PARA LIMPEZA GERAL - pronto uso em limpeza de superfícies em geral, sem necessidade de enxague. Composição química: Álcool Etílico, Espessante, Emuliente, Neutralizante, Desnaturante - benzoato de denatonio, água. Aspecto Líquido - Cor: incolor odor característico. PH	UND.	20	R\$ 10,41	R\$ 208,20





	do produto puro 6,0 - 7,0. Apresentação: EMBALAGEM DE 1 LITRO e certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudo ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.				
4	ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO a 70%, EMBALAGEM DE 1 LT. Com ação antisséptica, sem enxágue. Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Embalagem certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	900	R\$ 8,63	R\$ 7.767,00
5	ÁLCOOL GEL EMBALAGEM DE 1 LITRO - gel à base de álcool para higienização, a 70%, com ação antisséptica, sem enxágue. Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Embalagem certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	15	R\$ 12,06	R\$ 180,90





6	AMACIANTE PARA ROUPA - aspecto físico líquido, viscoso, concentrado e perfumado. Diversos aromas. Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. Embalagem certificada pelo INMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	100	R\$ 8,17	R\$ 817,00
7	AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL - na cor branca ou transparente para trabalhos com água. Tamanhos G ou GG com medidas aproximadas de 70 x 120 cm, respectivamente largura e comprimento.	UND.	60	R\$ 9,63	R\$ 577,80
8	BACIA EM PLÁSTICO LISA 5,5 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo	UND	10	R\$ 5,93	R\$ 59,30
9	BACIA EM PLÁSTICO LISA 15 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo	UND.	10	R\$ 12,17	R\$ 121,70
10	BACIA EM PLÁSTICO LISA 27,5 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo	UND.	5	R\$ 22,53	R\$ 112,65
11	BACIA EM PLÁSTICO LISA 35 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo.	UND.	10	R\$ 29,70	R\$ 297,00
12	BACIA EM PLÁSTICO LISA 40 LITROS COM TAMPA - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo.	UND.	6	R\$ 33,03	R\$ 198,18



13	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS - fabricado em plástico de primeira qualidade com alça plástica seguindo uma cor diferente do balde. Possuir certificado do IMETRO.	UND.	45	R\$ 12,61	R\$ 567,45
14	BALDE PLÁSTICO, PRETO, PARA LIXO, ALÇA E COM TAMPA - 40 LITROS	UND.	5	42,73	R\$ 213,65
15	BALDE PLÁSTICO, PRETO, COM ALÇA, PARA ÁGUA COM TAMPA - 30 LITROS	UND.	5	24,7	R\$ 123,50
16	BOBINA (PLÁSTICO FILME) - em PVC transparente, 28 cm de largura aproximadamente e espessura 0,03 e 30 metros.	UND.	3	R\$ 4,86	R\$ 14,58
17	BOBINA (PLÁSTICO FILME) - em PVC transparente, 60 cm de largura aproximadamente e espessura 0,03 e 120 metros	UND.	2	69,35	R\$ 138,70
18	BOBINA (SACO PLÁSTICOS) - picotado em alta densidade. Fundo reto próprio para acondicionar alimentos. Medindo 40cmx60cm. Com 500 sacos por bobina com capacidade para 5 kg.	UND.	12	R\$ 30,42	R\$ 365,04
19	BOTA DE BORRACHA - cano médio, na cor branca. Espessura do cano 2,0mm, 2,5mm na altura tornozelo e 3,5mm na união do cano com a sola. Espessura do solado antiderrapante e reforçado com ranhuras de 6mm na planta e 12mm no salto. Formulação especial com alto teor de plastificante polimérico e borracha nitrílica, tornando o produto resistente quando em contato com materiais de limpeza em geral.	PAR	12	R\$ 38,61	R\$ 463,32
20	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 50 LITROS - 100%reciclável e reaproveitável.	UND.	3	R\$ 69,32	R\$ 207,96
21	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 120 LITROS - 100% reciclável e reaproveitável.	UND.	3	143,87	R\$ 431,61
22	CESTO PLÁSTICO TELADO PARA LIXO - em material plástico (polipropileno). Cores variadas. Sem tampa. Dimensões aproximadas: diâmetro - 26,5 cm, altura - 28 cm. Capacidade de 10 litros.	UND.	80	R\$ 5,46	R\$ 436,80
23	COADOR PARA CAFÉ - de pano, 100% algodão, na cor branca, dimensões 20 cm (diâmetro) x 30 cm (profundidade).	UND.	5	R\$ 4,63	R\$ 23,15



24	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA (200 ML) - acondicionado em mangas com 100 unidades cada. Copo fabricado em plástico, descartável, cor transparente, acondicionados em caixa, seguindo a norma técnica 14.865/2002 ABNT, embalagem certificada pelo Inmetro.	PCT.	200	R\$ 5,07	R\$ 1.014,00
25	COPO DESCARTAVEL PARA CAFÉ (80 ML) - acondicionado em mangas com 100 unidades cada. Copo fabricado em plástico, descartável, cor transparente, pesando no mínimo 198grs, acondicionados em caixa, seguindo a norma técnica 14.865/2002 ABNT, embalagem certificada pelo Inmetro.	PCT.	100	R\$ 4,40	R\$ 440,00
26	CORDA DE NYLON - com 10 metros de comprimento. Garantia do fabricante.	UND.	8	R\$ 2,11	R\$ 16,88
27	CREME DENTAL - pesando 90gr. Composto de flúor, com micropartículas de cálcio e ação bacteriana. Embalado em caixa papel cartão plastificada. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia).	UND.	20	R\$ 4,46	R\$ 89,20
28	DESINFETANTE – para uso geral. Aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática: diversos. Frasco de 2 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	1200	R\$ 4,74	R\$ 5.688,00
29	DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE PINHO - para uso geral, 99,9 % de ação bactericida, germicida e fungicida, fragância lavanda / limão. Embalagem plástica com 500ml e tampa rosqueável, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da saúde.	UND.	30	R\$ 4,88	R\$ 146,40





30	DESODORIZADOR AMBIENTAL SPRAY - frasco mínimo de 360 ml, aerossol, sem CFC. Essências suaves. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	30	R\$ 8,13	R\$ 243,90
31	DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO - biodegradável, com alto poder de limpeza para lavagem de louça e talheres. Embalagem de 2 litros.	UND.	800	R\$ 6,22	R\$ 4.976,00
32	ESCOVA DENTAL INFANTIL - cabeça pequena e arredondada; cerdas firmes e macias; acondicionadas individualmente em caixa plástica de PVC, com abertura vertical e encaixe.	UND.	30	R\$ 2,93	R\$ 87,90
33	ESCOVA OVAL PARA ROUPAS - base em plástico com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13 cm x 06 cm.	UND.	8	R\$ 3,06	R\$ 24,48
34	ESCOVA SANITÁRIA - com suporte como base de sustentação. Plástico resistente.	UND.	60	R\$ 9,26	R\$ 555,60
35	ESPANADOR DE PÓ - em plumas de avestruz, com cabo medindo 40 cm.	UND.	4	R\$ 20,58	R\$ 82,32
36	ESPONJA LÃ DE AÇO - formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. Composição: lã de aço carbono. Pacote com 08 unidades.	PCT.	200	R\$ 2,06	R\$ 412,00
37	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE – composta de fibra verde de média abrasividade, e espuma amarela, formato retangular. Tamanho 75 x 100 mm material de primeira qualidade, embalada em pacote com NO MÍNIMO 4 unidades contendo a marca do produto.	UND.	335	R\$ 2,92	R\$ 978,20
38	FLANELA BRANCA - de primeira qualidade, 100% algodão. Medidas aproximadas 28cm x 48 cm. Com bordas laterais arrematadas para conservação do produto.	UND.	240	R\$ 2,70	R\$ 648,00





39	FÓSFORO – caixa em cartão impermeabilizante, com lixa tradicional e palitos de madeira. Maço com 10 caixinhas contendo 40 palitos cada, com selo do INMETRO.	MAÇO	130	R\$ 2,78	R\$ 361,40
40	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO MÉDIO - com barreiras antivazamento. Máxima absorção e hipoalergênica. Indicada para crianças de 5 a 9,5kg. Pacote com no mínimo 68 fraldas.	PCT.	30	R\$ 37,83	R\$ 1.134,90
41	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO GRANDE - com barreiras antivazamento. Máxima absorção e hipoalergênica. Indicada para crianças de 9 a 13kg. Pacote com no mínimo 60 fraldas.	PCT.	30	R\$ 45,93	R\$ 1.377,90
42	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO EXTRA GRANDE - com barreiras antivazamento. Máxima absorção e hipoalergênica. Indicada para crianças acima de 12kg. Pacote com no mínimo 50 fraldas.	PCT.	30	41,04	R\$ 1.231,20
43	GARRAFA TÉRMICA INOX - capacidade de 3 litros. Com ampola de vidro, tampa rosca que facilita a vazão do líquido. A tampa externa pode servir de copo. Resistente e prática, com cabo anatômico. Utilizada para líquidos quentes e frios.	UND.	3	R\$ 205,95	R\$ 617,85
44	GUARDANAPO DESCARTÁVEL 23X23CM - extra branco, sem estampa e 100% de fibras naturais. Pacote com no mínimo 48 unidades.	PCT.	200	R\$ 1,10	R\$ 220,00
45	INSETICIDA SPRAY - aerossol. Embalagem de 300 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	24	R\$ 8,28	R\$ 198,72
46	ISQUEIRO - corpo revestido em plástico. Dimensões 7,5 cm. Peso aproximadamente de 10 gramas. Com acendedor, gás embutido, descartável.	UND.	17	R\$ 3,80	R\$ 64,60
47	LENÇO UMEDECIDO SEM PERFUME – balde mínimo de c/ 120 unidades. Medindo 20,0cm X 12,0cm. Antialérgico. Indicado para crianças de 0 a 3 anos.	UND.	30	R\$ 4,51	R\$ 135,30





48	LIMPADOR DE VIDRO - tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500ml, com gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	6	R\$ 11,94	R\$ 71,64
49	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML - uso geral. Aspecto: líquido incolor. Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, perfume e água. Aroma: Tradicional. Frasco plástico com tampa dosadora tipo flip top, com 500ml.	UND.	70	R\$ 4,28	R\$ 299,60
50	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA BRANCA 50 LITROS EM PLÁSTICO- capacidade: 50 Litros. Altura: 71 cm. Largura: 44,5 cm, Profundidade: 37 cm.	UND.	3	R\$ 107,70	R\$ 323,10
51	LIXEIRA TUBULAR COM PEDAL E TAMPA - Capacidade de 100 litros para colocação de resíduo comum.	UND.	6	R\$ 195,95	R\$ 1.175,70
52	LUSTRA MÓVEIS - embalagem de 500 ml. Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Com bico econômico. Embalagem certificada pelo INMETRO. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	10	R\$ 7,45	R\$ 74,50
53	LUVAS – embalagem plástica contendo 01 par de luvas, luva de látex natural, formato anatômico, palma lisa, interior liso, interior lubrificado, com pó bi absorvível, tamanho M.	PAR	850	R\$ 4,69	R\$ 3.986,50
54	LUVAS – embalagem plástica contendo 01 par de luvas, luva de látex natural, formato anatômico, palma lisa, interior liso, interior lubrificado, com pó bi absorvível, tamanho P.	PAR	40	2,88	R\$ 115,20
55	LUVA DESCARTÁVEL INDIVIDUAL - estéril, em polietileno de alta densidade, transparente de espessura de 0,03 micras. Pacote com 100 unidades. Adequada para uso em alimentos. Tamanho único.	PCT.	50	8,53	R\$ 426,50





56	MANGUEIRA PVC TRANÇADA FLEXÍVEL 50M - Mangueira para jardim trançada e reforçada. Cores diversas. Bitola de ¾ de polegada (19,05mm). Isso 9001/200. 180 PSI. Rolo com 50 metros.	UND.	3	R\$ 171,35	R\$ 514,05
57	MÁSCARA DESCARTÁVEL TNT DUPLA COM ELÁSTICO - Caixa com 50 unidades.	CX.	60	R\$ 9,34	R\$ 560,40
58	PÁ PARA LIXO DE ZINCO - com cabo de madeira, medindo aproximadamente 60 cm.	UND.	25	5,49	R\$ 137,25
59	PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO - com cabo de madeira, medindo aproximadamente 60 cm.	UND.	24	R\$ 5,03	R\$ 120,72
60	PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA GERAL - saco de algodão aberto e alvejado, com costuras laterais, de alta absorção de umidade. Medindo aproximadamente 58x 80 cm.	UND.	230	R\$ 3,47	R\$ 798,10
61	PANO DE PRATO ATOALHADO - 100% algodão, medindo, no mínimo, unidade 40x66cm. Estampas variadas, com acabamento lateral e alta absorção de umidade.	UND.	140	R\$ 3,31	R\$ 463,40
62	PAPEL HIGIÊNICO (30 METROS) - folha simples; na cor branca. Matéria prima 100% fibra vegetal. Comprimento do rolo 30 m. Acabamento gofrado, picotado e neutra. Rotulagem contendo: identificação da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel, nome do fabricante e fantasia e CNPJ. Embalagem com boa visibilidade do produto, contendo 4 rolos.	PCT.	200	R\$ 2,70	R\$ 540,00
63	PAPEL HIGIÊNICO (60 METROS) - folha simples; na cor branca. Matéria prima 100% fibra vegetal. Comprimento do rolo 60 m. Acabamento gofrado, picotado e neutra. Rotulagem contendo: identificação da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel, nome do fabricante e	PCT.	1000	R\$ 5,56	R\$ 5.560,00





	fantasia e CNPJ. Embalagem com boa visibilidade do produto, contendo 4 rolos.				
64	PASTILHA SANITÁRIA - a base de dodecibenzevo sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, perfume e corante. Embalada em caixa que contém uma rede plástica, um gancho, uma pedra de 25 gramas, com os dados do fabricante.	UND.	40	R\$ 1,64	R\$ 65,60
65	PRENDEDOR DE ROUPAS - formato retangular, de madeira, medindo 8cm. Pacote com 12 unidades.	PCT.	30	R\$ 2,55	R\$ 76,50
66	RODO PEQUENO COM BASE E CABO EM ALUMÍNIO - medida aproximada de 35cm de largura, podendo variar em até 1cm do tamanho. Base e cabo em alumínio, com aproximadamente 1m e 30cm de comprimento. Borracha dupla injetada.	UND.	52	8,67	R\$ 450,84
67	RODO GRANDE COM BASE E CABO EM ALUMÍNIO - medida aproximada de 62cm de largura, podendo variar até 1cm o tamanho. Base e cabo em alumínio, com aproximadamente 1m e 30cm de comprimento. Borracha dupla injetada.	UND.	45	R\$ 10,89	R\$ 490,05
68	SABÃO EM BARRA - de glicerina, 200g, na cor azul. Embalado em saco plástico, EB 56/54 da ABNT, contendo 05 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	TABLETE	200	R\$ 11,19	R\$ 2.238,00
69	SABÃO EM PÓ - azul granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução. Biodegradável, acidulante, perfume, coadjuvante, pigmento, sal inorgânico e água. Embalagem de 500g que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	PCT.	800	R\$ 3,27	R\$ 2.616,00





70	SABONETE INFANTIL EM BARRA - embalagem de 80 gramas. Fórmula suave, hipoalérgico, sem álcool, PH neutro, testado dermatologicamente.	UND.	10	R\$ 2,81	R\$ 28,10
71	SABONETE EM TABLETE - de fragrância suave. O sabonete deverá possuir grande poder espumante, cremoso e desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar o mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce e não causar irritabilidade dérmica. Embalagem: pacote com 01 unidade de 90g.	UND.	30	R\$ 2,52	R\$ 75,60
72	SABONETE LÍQUIDO PARA MÃOS – perfume suave, contendo agentes biodegradáveis. Embalagem galão 5 litros. Com registro no Ministério da Saúde e ANVISA.	GALÃO	70	R\$ 29,79	R\$ 2.085,30
73	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL 15X30 CM - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	KG	20	21,1	R\$ 422,00
74	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL 35X45cm - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	KG	20	20,4	R\$ 408,00
75	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL 45X60 CM - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	KG	80	23,19	R\$ 1.855,20
76	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 20 LITROS de baixa densidade linear reciclado. Medida de 42x55. Na cor azul. Pacote com 100 unidades.	PCT.	50	8,28	R\$ 414,00
77	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 30 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta conforme especificação de normas ABNT- medida 59 X 62. Pacote com 100 unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	PCT.	200	9,77	R\$ 1.954,00
78	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 50 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta, conforme especificação de normas ABNT- medida 63 X 80. Pacote com 10	PCT.	175	3,85	R\$ 673,75





	unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.				
79	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta, conforme especificação de normas ABNT- medida 75 X 105. Pacote de contendo 10 unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	PCT.	130	4,19	R\$ 544,70
80	SHAMPOO NEUTRO INFANTIL - composição: lauril éter sulfossucinato de sódio, laurato de sorbitan etoxilado, cocoil sarcosinato de sódio, cocoanfocarboxiglicinato de sódio. O produto deverá ser suave, possuindo tensoativos e agentes de limpeza específicos para remover delicadamente restos de secreção sebácea e pele descamada, sem agredir a estrutura epitelial. Deve ter PH balanceado, devendo ser isento de sabão e álcool. Deve ser facilmente retirado do couro cabeludo da criança sem causar alergias ou irritações. Embalagem contendo 400 ml.	UND.	20	R\$ 15,89	R\$ 317,80
81	SUPORTE PARA DETERGENTE E ESPONJA - alta resistência. Produto Aderente. Produto Reciclável. Livre de Bisfenol. Em polipropileno, material com alta resistência a impactos e ao calor. Não transfere odor. Resistência à água fervente, suportando até 150 C. Boa resistência a produtos abrasivos. Capacidade: 650ml. Tam.: 10,5x10x20cm	UND.	3	R\$ 11,81	R\$ 35,43
82	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA ENTREFOLHADO COM DUAS DOBRAS (TIPO DISPENSER) - confeccionado em material plástico de alta resistência ao impacto. Afixado com parafuso. Dimensões aproximadas: 27 x 29 x 16 CM (L X S X P)	UND.	4	R\$ 28,54	R\$ 114,16
83	SUPORTE PARA REFIL 500 ML DE SABONETE LÍQUIDO/ÁLCOOL GEL (TIPO DISPENSER) - confeccionado em material plástico com alta resistente ao impacto. Afixado com parafuso, com visor central transparente para visualização do nível de produto.	UND.	5	R\$ 29,23	R\$ 146,15





84	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO PARA AS MÃOS - duas dobras brancas, 100% celulose virgem, acondicionada em fardo de papel pardo, pacotes com 1000 folhas, com medidas aproximadas 23cm x 20cm podendo variar até 1cm seu tamanho. Embalagem certificada pelo IMETRO, fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem	PCT.	280	R\$ 15,22	R\$ 4.261,60
85	TOALHA PARA LAVABO - grossa e felpuda, 100% algodão. Em cores variadas. Medindo 0,30 x 0,50 cm.	UND.	6	R\$ 5,33	R\$ 31,98
86	TOALHA PARA ROSTO – 100% algodão, felpa dupla, com 03 tramas 2x2, alta absorção de umidade. Gramatura entre 301 e 400g/m2, com barra nos quatro lados, medindo 70x50cm. Cores diversas.	UND.	4	R\$ 9,83	R\$ 39,32
87	TOUCA DESCARTÁVEL TIPO TNT – cor branca. Embalagem com 100 unidades. Tamanho 19" (45x50 cm)	UND.	40	R\$ 13,04	R\$ 521,60
88	VASSOURA - material cerdas piaçava, material cabo madeira e cepa madeira. Comprimento: cepa 40 cm, tipo institucional, tipo cabo comprido, largura cepa 7,5 cm, altura cepa 05 cm, aplicação limpeza em geral. Obs: Vassourão Tipo gari (vassoura grande).	UND.	6	R\$ 12,98	R\$ 77,88
89	VASSOURA DE NYLON - com cerdas sintéticas, cabo de madeira ou metal, ambas com acabamento em plástico de 1ª qualidade. Aproximadamente 1,20m.	UND.	190	R\$ 11,80	R\$ 2.242,00
90	VASSOURA DE PALHA - natural, com 60cm, cabo em madeira, lixado e perfeitamente reto.	UND.	500	R\$ 3,79	R\$ 1.895,00





91	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL CAÇULINHA - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	MILHEI RO	2	R\$ 34,17	R\$ 68,34
TOTAL					R\$ 74.705,78

Observação: as especificações do objeto estão discriminadas no Termo de Referência.

Camalaú - PB, 18 de maio de 2023.

Sandra Maria de Farias Freitas Souza.
SANDRA MARIA DE FARIAS FREITAS SOUSA
Secretária Municipal de Educação





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Camalaú - PB, 12 de maio de 2023.

Senhor Prefeito,

Solicitamos que seja autorizado à Comissão Permanente de Licitação deste órgão, realizar procedimento licitatório, na modalidade exigida pela legislação em vigor, destinado a:

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Justificativa para a necessidade da solicitação:

A pretensa contratação deve-se em virtude da continuidade dos trabalhos desta secretaria, bem como da manutenção dos ambientes de trabalho, a fim de garantir o bom atendimento ao público e o bem estar do funcionalismo que ali atua.

Informamos que existe previsão de dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a devida execução do objeto a ser licitado, conforme consulta efetuada ao setor responsável.

Certos de contarmos com imediata aprovação desta solicitação pela sua total relevância e pertinência, ficamos a inteira disposição para maiores informações e demais esclarecimentos que forem julgados necessários.

Atenciosamente,

José Antonino de Lima

JOSÉ ANTONINO DE LIMA

Secretário Municipal de Infra Estrutura





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAU
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

JUSTIFICATIVA PARA A ESTIMATIVA DE QUANTITATIVOS

OBJETO: OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

1.0. DA JUSTIFICATIVA

1.1. O quantitativo proposto na licitação é baseado em uma análise cuidadosa da demanda atual e futura da organização. Estudos e projeções indicam que o volume especificado é necessário para suprir as demandas operacionais, garantindo um fluxo contínuo de produtos e evitando possíveis atrasos nas atividades da prefeitura. Além disso, fatores como recursos orçamentários e médias de consumos de anos anteriores são utilizados para estimar os presentes quantitativos.

1.2. Quantidade baseada na estimativa de consumo de média de anos anteriores ao exercício vigente.

2.0. DA COMPRA

2.1. O quantitativo e a respectiva unidade em função do consumo e utilização prováveis são:

CÓD.	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1 LITRO – composição: ácido clorídrico em meio aquoso. (HCl + H ₂ O) princípio ativo 10,5%. Frasco contendo 1.000 ml.	UND.	30	R\$ 3,91	R\$ 117,30
2	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO – composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Frasco de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do	UND.	610	R\$ 2,21	R\$ 1.348,10





	lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.				
3	<p>ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO 92,8° INPM PARA LIMPEZA GERAL - pronto uso em limpeza de superfícies em geral, sem necessidade de enxague. Composição química: Álcool Etilico, Espessante, Emiliente, Neutralizante, Desnaturante - benzoato de denatonio, água. Aspecto Liquido - Cor: incolor odor característico. PH do produto puro 6,0 - 7,0. Apresentação: EMBALAGEM DE 1 LITRO e certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudo ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do</p>	UND.	15	R\$ 10,41	R\$ 156,15





	químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.				
4	ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO a 70%, EMBALAGEM DE 1 LT. Com ação antisséptica, sem enxágue. Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Embalagem certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a	UND.	30	R\$ 8,63	R\$ 258,90





	<p>segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.</p>				
5	<p>ÁLCOOL GEL EMBALAGEM DE 1 LITRO - gel à base de álcool para higienização, a 70%, com ação antisséptica, sem enxágue. Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Embalagem certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão</p>	UND.	10	R\$ 12,06	R\$ 120,60





	constar visivelmente na embalagem.				
6	AMACIANTE PARA ROUPA - aspecto físico líquido, viscoso, concentrado e perfumado. Diversos aromas. Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. Embalagem certificada pelo INMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	5	R\$ 8,17	R\$ 40,85
7	AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL - na cor branca ou transparente para trabalhos com água. Tamanhos G ou GG com medidas aproximadas de 70 x 120 cm, respectivamente largura e comprimento.	UND.	2	R\$ 9,63	R\$ 19,26
8	BACIA EM PLÁSTICO LISA 5,5 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de	UND	2	R\$ 5,93	R\$ 11,86





	rebarbas com polimento interno e externo				
9	BACIA EM PLÁSTICO LISA 15 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo	UND.	3	R\$ 12,17	R\$ 36,51
10	BACIA EM PLÁSTICO LISA 27,5 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo	UND.	2	R\$ 22,53	R\$ 45,06
11	BACIA EM PLÁSTICO LISA 35 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo.	UND.	2	R\$ 29,70	R\$ 59,40
12	BACIA EM PLÁSTICO LISA 40 LITROS COM TAMPA - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo.	UND.	3	R\$ 33,03	R\$ 99,09
13	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS - fabricado em plástico de primeira qualidade com alça plástica seguindo uma cor diferente do balde. Possuir certificado do IMETRO.	UND.	6	R\$ 12,61	R\$ 75,66
14	BALDE PLÁSTICO, PRETO, PARA LIXO, ALÇA E COM TAMPA - 40 LITROS	UND.	4	42,73	R\$ 170,92





15	BALDE PLÁSTICO, PRETO, COM ALÇA, PARA ÁGUA COM TAMPA - 30 LITROS	UND.	2	24,7	R\$ 49,40
16	BOBINA (PLÁSTICO FILME) - em PVC transparente, 28 cm de largura aproximadamente e espessura 0,03 e 30 metros.	UND.	2	R\$ 4,86	R\$ 9,72
17	BOBINA (PLÁSTICO FILME) - em PVC transparente, 60 cm de largura aproximadamente e espessura 0,03 e 120 metros	UND.	1	69,35	R\$ 69,35
18	BOBINA (SACO PLÁSTICOS) - picotado em alta densidade. Fundo reto próprio para acondicionar alimentos. Medindo 40cmx60cm. Com 500 sacos por bobina com capacidade para 5 kg.	UND.	1	R\$ 30,42	R\$ 30,42
19	BOTA DE BORRACHA - cano médio, na cor branca. Espessura do cano 2,0mm, 2,5mm na altura tornozelo e 3,5mm na união do cano com a sola. Espessura do solado antiderrapante e reforçado com ranhuras de 6mm na planta e 12mm no salto. Formulação especial com alto teor de plastificante polimérico e borracha nitrílica, tornando o produto resistente quando em contato com materiais de limpeza em geral.	PAR	20	R\$ 38,61	R\$ 772,20





20	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 50 LITROS - 100%reciclável e reaproveitável.	UND.	1	R\$ 69,32	R\$ 69,32
21	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 120 LITROS - 100% reciclável e reaproveitável.	UND.	1	143,87	R\$ 143,87
22	CESTO PLÁSTICO TELADO PARA LIXO - em material plástico (polipropileno). Cores variadas. Sem tampa. Dimensões aproximadas: diâmetro - 26,5 cm, altura - 28 cm. Capacidade de 10 litros.	UND.	5	R\$ 5,46	R\$ 27,30
23	COADOR PARA CAFÉ - de pano, 100% algodão, na cor branca, dimensões 20 cm (diâmetro) x 30 cm (profundidade).	UND.	5	R\$ 4,63	R\$ 23,15
24	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA (200 ML) - acondicionado em mangas com 100 unidades cada. Copo fabricado em plástico, descartável, cor transparente, acondicionados em caixa, seguindo a norma técnica 14.865/2002 ABNT, embalagem certificada pelo Inmetro.	PCT.	200	R\$ 5,07	R\$ 1.014,00
25	COPO DESCARTAVEL PARA CAFÉ (80 ML) - acondicionado em mangas com 100 unidades cada. Copo fabricado em plástico, descartável, cor transparente, pesando no mínimo 198grs, acondicionados em caixa, seguindo a norma técnica 14.865/2002	PCT.	40	R\$ 4,40	R\$ 176,00





	ABNT, embalagem certificada pelo Inmetro.				
26	CORDA DE NYLON - com 10 metros de comprimento. Garantia do fabricante.	UND.	3	R\$ 2,11	R\$ 6,33
27	DESINFETANTE – para uso geral. Aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática: diversos. Frasco de 2 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	600	R\$ 4,74	R\$ 2.844,00
28	DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE PINHO - para uso geral, 99,9 % de ação bactericida, germicida e fungicida, fragância lavanda / limão. Embalagem plástica com 500ml e tampa rosqueável, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da saúde.	UND.	30	R\$ 4,88	R\$ 146,40
29	DESODORIZADOR AMBIENTAL SPRAY - frasco mínimo de 360 ml,	UND.	5	R\$ 8,13	R\$ 40,65





	aerossol, sem CFC. Essências suaves. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.				
30	DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO - biodegradável, com alto poder de limpeza para lavagem de louça e talheres. Embalagem de 2 litros.	UND.	180	R\$ 6,22	R\$ 1.119,60
31	ESCOVA OVAL PARA ROUPAS - base em plástico com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13 cm x 06 cm.	UND.	2	R\$ 3,06	R\$ 6,12
32	ESCOVA SANITÁRIA - com suporte como base de sustentação. Plástico resistente.	UND.	20	R\$ 9,26	R\$ 185,20
33	ESPANADOR DE PÓ - em plumas de avestruz, com cabo medindo 40 cm.	UND.	1	R\$ 20,58	R\$ 20,58





34	ESPONJA LÃ DE AÇO - formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. Composição: lã de aço carbono. Pacote com 08 unidades.	PCT.	10	R\$ 2,06	R\$ 20,60
35	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE – composta de fibra verde de média abrasividade, e espuma amarela, formato retangular. Tamanho 75 x 100 mm material de primeira qualidade, embalada em pacote com NO MÍNIMO 4 unidades contendo a marca do produto.	UND.	100	R\$ 2,92	R\$ 292,00
36	FLANELA BRANCA - de primeira qualidade, 100% algodão. Medidas aproximadas 28cm x 48 cm. Com bordas laterais arrematadas para conservação do produto.	UND.	14	R\$ 2,70	R\$ 37,80
37	FÓSFORO – caixa em cartão impermeabilizante, com lixa tradicional e palitos de madeira. Maço com 10 caixinhas contendo 40 palitos cada, com selo do INMETRO.	MAÇO	6	R\$ 2,78	R\$ 16,68
38	GUARDANAPO DESCARTÁVEL 23X23CM - extra branco, sem estampa e 100% de fibras naturais. Pacote com no mínimo 48 unidades.	PCT.	10	R\$ 1,10	R\$ 11,00





39	INSETICIDA SPRAY - aerossol. Embalagem de 300 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	60	R\$ 8,28	R\$ 496,80
40	ISQUEIRO - corpo revestido em plástico. Dimensões 7,5 cm. Peso aproximadamente de 10 gramas. Com acendedor, gás embutido, descartável.	UND.	6	R\$ 3,80	R\$ 22,80
41	LIMPADOR DE VIDRO - tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500ml, com gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	2	R\$ 11,94	R\$ 23,88
42	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML - uso geral. Aspecto: líquido incolor. Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, perfume e água. Aroma: Tradicional. Frasco plástico com tampa dosadora tipo flip top, com 500ml.	UND.	6	R\$ 4,28	R\$ 25,68





43	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA BRANCA 50 LITROS EM PLÁSTICO- capacidade: 50 Litros. Altura: 71 cm. Largura: 44,5 cm, Profundidade: 37 cm.	UND.	2	R\$ 107,70	R\$ 215,40
44	LIXEIRA TUBULAR COM PEDAL E TAMPA - Capacidade de 100 litros para colocação de resíduo comum.	UND.	4	R\$ 195,95	R\$ 783,80
45	LUSTRA MÓVEIS - embalagem de 500 ml. Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Com bico econômico. Embalagem certificada pelo INMETRO. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	7	R\$ 7,45	R\$ 52,15
46	LUVAS – embalagem plástica contendo 01 par de luvas, luva de látex natural, formato anatômico, palma lisa, interior liso, interior lubrificado, com pó bi absorvível, tamanho M.	PAR	250	R\$ 4,69	R\$ 1.172,50
47	LUVAS – embalagem plástica contendo 01 par de luvas, luva de látex natural, formato anatômico, palma lisa, interior liso, interior	PAR	9	2,88	R\$ 25,92





	lubrificado, com pó bi absorvível, tamanho P.				
48	LUVA DESCARTÁVEL INDIVIDUAL - estéril, em polietileno de alta densidade, transparente de espessura de 0,03 micras. Pacote com 100 unidades. Adequada para uso em alimentos. Tamanho único.	PCT.	6	8,53	R\$ 51,18
49	MANGUEIRA PVC TRANÇADA FLEXÍVEL 50M - Mangueira para jardim trançada e reforçada. Cores diversas. Bitola de 3/4 de polegada (19,05mm). Isso 9001/200. 180 PSI. Rolo com 50 metros.	UND.	3	R\$ 171,35	R\$ 514,05
50	MÁSCARA DESCARTÁVEL TNT DUPLA COM ELÁSTICO - Caixa com 50 unidades.	CX.	12	R\$ 9,34	R\$ 112,08
51	PÁ PARA LIXO DE ZINCO - com cabo de madeira, medindo aproximadamente 60 cm.	UND.	2	5,49	R\$ 10,98
52	PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO - com cabo de madeira, medindo aproximadamente 60 cm.	UND.	2	R\$ 5,03	R\$ 10,06
53	PALITOS PARA DENTES - de madeira, roliço. Caixa com 100 unidades.	CX.	2	R\$ 1,19	R\$ 2,38





54	PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA GERAL - saco de algodão aberto e alvejado, com costuras laterais, de alta absorção de umidade. Medindo aproximadamente 58x 80 cm.	UND.	68	R\$ 3,47	R\$ 235,96
55	PANO DE PRATO ATOALHADO - 100% algodão, medindo, no mínimo, unidade 40x66cm. Estampas variadas, com acabamento lateral e alta absorção de umidade.	UND.	30	R\$ 3,31	R\$ 99,30
56	PAPEL HIGIÊNICO (30 METROS) - folha simples; na cor branca. Matéria prima 100% fibra vegetal. Comprimento do rolo 30 m. Acabamento gofrado, picotado e neutro. Rotulagem contendo: identificação da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel, nome do fabricante e fantasia e CNPJ. Embalagem com boa visibilidade do produto, contendo 4 rolos.	PCT.	250	R\$ 2,70	R\$ 675,00





57	PAPEL HIGIÊNICO (60 METROS) - folha simples; na cor branca. Matéria prima 100% fibra vegetal. Comprimento do rolo 60 m. Acabamento gofrado, picotado e neutra. Rotulagem contendo: identificação da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel, nome do fabricante e fantasia e CNPJ. Embalagem com boa visibilidade do produto, contendo 4 rolos.	PCT.	250	R\$ 5,56	R\$ 1.390,00
58	PASTILHA SANITÁRIA - a base de dodecibenzevo sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, perfume e corante. Embalada em caixa que contém uma rede plástica, um gancho, uma pedra de 25 gramas, com os dados do fabricante.	UND.	150	R\$ 1,64	R\$ 246,00
59	PRENDEDOR DE ROUPAS - formato retangular, de madeira, medindo 8cm. Pacote com 12 unidades.	PCT.	2	R\$ 2,55	R\$ 5,10
60	RODO PEQUENO COM BASE E CABO EM ALUMÍNIO - medida aproximada de 35cm de largura, podendo variar em até 1cm do tamanho. Base e cabo em alumínio, com aproximadamente 1m e 30cm de comprimento. Borracha dupla injetada.	UND.	80	8,67	R\$ 693,60





61	RODO GRANDE COM BASE E CABO EM ALUMÍNIO - medida aproximada de 62cm de largura, podendo variar até 1cm o tamanho. Base e cabo em alumínio, com aproximadamente 1m e 30cm de comprimento. Borracha dupla injetada.	UND.	120	R\$ 10,89	R\$ 1.306,80
62	SABÃO EM BARRA - de glicerina, 200g, na cor azul. Embalado em saco plástico, EB 56/54 da ABNT, contendo 05 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	TABLETE	10	R\$ 11,19	R\$ 111,90
63	SABÃO EM PÓ - azul granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução. Biodegradável, acidulante, perfume, coadjuvante, pigmento, sal inorgânico e água. Embalagem de 500g que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	PCT.	380	R\$ 3,27	R\$ 1.242,60





64	SABONETE EM TABLETE - de fragrância suave. O sabonete deverá possuir grande poder espumante, cremoso e desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar o mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce e não causar irritabilidade dérmica. Embalagem: pacote com 01 unidade de 90g.	UND.	12	R\$ 2,52	R\$ 30,24
65	SABONETE LÍQUIDO PARA MÃOS – perfume suave, contendo agentes biodegradáveis. Embalagem galão 5 litros. Com registro no Ministério da Saúde e ANVISA.	GALÃO	4	R\$ 29,79	R\$ 119,16
66	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL 15X30 CM - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	KG	6	21,1	R\$ 126,60
67	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL 35X45cm - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	KG	4	20,4	R\$ 81,60
68	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL 45X60 CM - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	KG	4	23,19	R\$ 92,76
69	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 20 LITROS de baixa densidade linear reciclado. Medida de 42x55. Na cor azul.	PCT.	60	8,28	R\$ 496,80





	Pacote com 100 unidades.				
70	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 30 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta conforme especificação de normas ABNT-medida 59 X 62. Pacote com 100 unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	PCT.	30	9,77	R\$ 293,10
71	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 50 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta, conforme especificação de normas ABNT-medida 63 X 80. Pacote com 10 unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	PCT.	15	3,85	R\$ 57,75
72	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta, conforme especificação de normas ABNT-medida 75 X 105. Pacote de contendo 10 unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	PCT.	15	4,19	R\$ 62,85





73	<p>SHAMPOO NEUTRO INFANTIL - composição: lauril éter sulfossucinato de sódio, laurato de sorbitan etoxilado, cocoil sarcosinato de sódio, cocoanfocarboxiglicinato de sódio. O produto deverá ser suave, possuindo tensoativos e agentes de limpeza específicos para remover delicadamente restos de secreção sebácea e pele descamada, sem agredir a estrutura epitelial. Deve ter PH balanceado, devendo ser isento de sabão e álcool. Deve ser facilmente retirado do couro cabeludo da criança sem causar alergias ou irritações. Embalagem contendo 400 ml.</p>	UND.	0	R\$ 15,89	R\$ -
74	<p>SUPORTE PARA DETERGENTE E ESPONJA - alta resistência. Produto Aderente. Produto Reciclável. Livre de Bisfenol. Em polipropileno, material com alta resistência a impactos e ao calor. Não transfere odor. Resistência à água fervente, suportando até 150 C. Boa resistência a produtos abrasivos. Capacidade: 650ml. Tam.: 10,5x10x20cm</p>	UND.	1	R\$ 11,81	R\$ 11,81





75	SUPORE PARA PAPEL TOALHA ENTREFOLHADO COM DUAS DOBRAS (TIPO DISPENSER) - confeccionado em material plástico de alta resistência ao impacto. Afixado com parafuso. Dimensões aproximadas: 27 x 29 x 16 CM (L X S X P)	UND.	1	R\$ 28,54	R\$ 28,54
76	SUPORE PARA REFIL 500 ML DE SABONETE LÍQUIDO/ÁLCOOL GEL (TIPO DISPENSER) - confeccionado em material plástico com alta resistente ao impacto. Afixado com parafuso, com visor central transparente para visualização do nível de produto.	UND.	3	R\$ 29,23	R\$ 87,69
77	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO PARA AS MÃOS - duas dobras brancas, 100% celulose virgem, acondicionada em fardo de papel pardo, pacotes com 1000 folhas, com medidas aproximadas 23cm x 20cm podendo variar até 1cm seu tamanho. Embalagem certificada pelo IMETRO, fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para	PCT.	6	R\$ 15,22	R\$ 91,32





	produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem				
78	TOALHA PARA LAVABO - grossa e felpuda, 100% algodão. Em cores variadas. Medindo 0,30 x 0,50 cm.	UND.	2	R\$ 5,33	R\$ 10,66
79	TOALHA PARA ROSTO - 100% algodão, felpa dupla, com 03 tramas 2x2, alta absorção de umidade. Gramatura entre 301 e 400g/m ² , com barra nos quatro lados, medindo 70x50cm. Cores diversas.	UND.	2	R\$ 9,83	R\$ 19,66
80	TOUCA DESCARTÁVEL TIPO TNT - cor branca. Embalagem com 100 unidades. Tamanho 19" (45x50 cm)	UND.	1	R\$ 13,04	R\$ 13,04
81	VASSOURA - material cerdas piaçava, material cabo madeira e cepa madeira. Comprimento: cepa 40 cm, tipo institucional, tipo cabo comprido, largura cepa 7,5 cm, altura cepa 05 cm, aplicação limpeza em geral. Obs: Vassourão Tipo gari (vassoura grande).	UND.	20	R\$ 12,98	R\$ 259,60
82	VASSOURA DE NYLON - com cerdas sintéticas, cabo de madeira ou metal, ambas com acabamento em plástico de 1ª qualidade.	UND.	200	R\$ 11,80	R\$ 2.360,00





	Aproximadamente 1,20m.				
83	VASSOURA DE PALHA - natural, com 60cm, cabo em madeira, lixado e perfeitamente reto.	UND.	3400	R\$ 3,79	R\$ 12.886,00
84	CABO DE MADEIRA PARA VASSOURA OU ANCINHO - Diâmetro: 3,0 cm; Comprimento: 1,2 m; Peso: Aproximadamente 0,37kg; * O peso do produto pode variar de acordo com a madeira utilizada.	UND	100	R\$ 3,21	R\$ 321,00
			TOTAL		R\$ 36.346,45

Camalaú - PB, 12 de maio de 2023.

José Antonino de Lima
JOSÉ ANTONINO DE LIMA

Secretário Municipal de Infra Estrutura





GOVERNO DE
CAMALAU
E Tempo de Crescer >>>>

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST.SOCIAL

Camalaú - PB, 18 de maio de 2023.

Senhor Prefeito,

Solicitamos que seja autorizado à Comissão Permanente de Licitação deste órgão, realizar procedimento licitatório, na modalidade exigida pela legislação em vigor, destinado a:

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Justificativa para a necessidade da solicitação:

A pretensa contratação justifica-se pela necessidade de dar continuidade aos serviços desenvolvidos nos diversos setores desta secretaria. A efetivação de tal aquisição garantirá o bem estar dos funcionários, o pronto e efetivo atendimento ao público e a devida manutenção aos trabalhos às atividades diários desta repartição, bem como de seus departamentos dependentes, à exemplos dos serviços de convivência e fortalecimentos de vínculos (SCFV I, II), manutenção dos prédios do CRAS E CREAS, bem como da Secretaria de Assistência social e do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente. Conclui-se, portanto, que, os itens de higiene e limpeza são indispensáveis para o pronto atendimento a população e ao desenvolvimento dos trabalhos desempenhados por esta secretaria

Informamos que existe previsão de dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a devida execução do objeto a ser licitado, conforme consulta efetuada ao setor responsável.

Certos de contarmos com imediata aprovação desta solicitação pela sua total relevância e pertinência, ficamos a inteira disposição para maiores informações e demais esclarecimentos que forem julgados necessários.

Atenciosamente,

IARA QUITÉRIA PEREIRA MARIANO

Secretária Municipal do Trabalho e Assist. Social





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAU
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

JUSTIFICATIVA PARA A ESTIMATIVA DE QUANTITATIVOS

OBJETO: OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

1.0. DA JUSTIFICATIVA

1.1. O quantitativo proposto na licitação é baseado em uma análise cuidadosa da demanda atual e futura da organização. Estudos e projeções indicam que o volume especificado é necessário para suprir as demandas operacionais, garantindo um fluxo contínuo de produtos e evitando possíveis atrasos nas atividades da prefeitura. Além disso, fatores como recursos orçamentários e médias de consumos de anos anteriores são utilizados para estimar os presentes quantitativos.

1.2. As quantidades abaixo descritas sem baseiam no consumo de anos anteriores.

2.0. DA COMPRA

2.1.O quantitativo e a respectiva unidade em função do consumo e utilização prováveis são:

COD	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	Qtd Ação Social	V.UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1 LITRO – composição: ácido clorídrico em meio aquoso. (HCl + H ₂ O) princípio ativo 10,5%. Frasco contendo 1.000 ml.	UND.	5	R\$ 3,91	R\$ 19,55
2	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO – composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo- esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Frasco de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	100	R\$ 2,21	R\$ 221,00





3	<p>ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO 92,8° INPM PARA LIMPEZA GERAL - pronto uso em limpeza de superfícies em geral, sem necessidade de enxague. Composição química: Álcool Etilico, Espessante, Emiliente, Neutralizante, Desnaturante - benzoato de denatonio, água. Aspecto Liquido - Cor: incolor odor característico. PH do produto puro 6,0 - 7,0. Apresentação: EMBALAGEM DE 1 LITRO e certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudo ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.</p>	UND.	15	R\$ 10,41	R\$ 156,15
4	<p>ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO a 70%, EMBALAGEM DE 1 LT. Com ação antisséptica, sem enxágue. Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Embalagem certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação</p>	UND.	20	R\$ 8,63	R\$ 172,60





	<p>vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.</p>				
5	<p>ÁLCOOL GEL EMBALAGEM DE 1 LITRO - gel à base de álcool para higienização, a 70%, com ação antisséptica, sem enxágue. Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Embalagem certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.</p>	UND.	10	R\$ 12,06	R\$ 120,60





6	AMACIANTE PARA ROUPA - aspecto físico líquido, viscoso, concentrado e perfumado. Diversos aromas. Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. Embalagem certificada pelo INMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	30	R\$ 8,17	R\$ 245,10
7	AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL - na cor branca ou transparente para trabalhos com água. Tamanhos G ou GG com medidas aproximadas de 70 x 120 cm, respectivamente largura e comprimento.	UND.	12	R\$ 9,63	R\$ 115,56
8	BACIA EM PLÁSTICO LISA 5,5 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo	UND	3	R\$ 5,93	R\$ 17,79
9	BACIA EM PLÁSTICO LISA 15 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo	UND.	4	R\$ 12,17	R\$ 48,68





10	BACIA EM PLÁSTICO LISA 27,5 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo	UND.	6	R\$ 22,53	R\$ 135,18
11	BACIA EM PLÁSTICO LISA 35 LITROS - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo.	UND.	3	R\$ 29,70	R\$ 89,10
12	BACIA EM PLÁSTICO LISA 40 LITROS COM TAMPA - cor clara. Bacia redonda em plástico reforçado, atóxico, isenta de rebarbas com polimento interno e externo.	UND.	6	R\$ 33,03	R\$ 198,18
13	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS - fabricado em plástico de primeira qualidade com alça plástica seguindo uma cor diferente do balde. Possuir certificado do IMETRO.	UND.	8	R\$ 12,61	R\$ 100,88
14	BALDE PLÁSTICO, PRETO, PARA LIXO, ALÇA E COM TAMPA - 40 LITROS	UND.	2	42,73	R\$ 85,46
15	BALDE PLÁSTICO, PRETO, COM ALÇA, PARA ÁGUA COM TAMPA - 30 LITROS	UND.	8	24,7	R\$ 197,60
16	BOBINA (PLÁSTICO FILME) - em PVC transparente, 28 cm de largura aproximadamente e espessura 0,03 e 30 metros.	UND.	7	R\$ 4,86	R\$ 34,02
17	BOBINA (PLÁSTICO FILME) - em PVC transparente, 60 cm de largura aproximadamente e espessura 0,03 e 120 metros	UND.	6	69,35	R\$ 416,10
18	BOBINA (SACO PLÁSTICOS) - picotado em alta densidade. Fundo reto próprio para acondicionar alimentos. Medindo 40cmx60cm. Com 500 sacos por bobina com capacidade para 5 kg.	UND.	2	R\$ 30,42	R\$ 60,84





19	BOTA DE BORRACHA - cano médio, na cor branca. Espessura do cano 2,0mm, 2,5mm na altura tornozelo e 3,5mm na união do cano com a sola. Espessura do solado antiderrapante e reforçado com ranhuras de 6mm na planta e 12mm no salto. Formulação especial com alto teor de plastificante polimérico e borracha nitrílica, tornando o produto resistente quando em contato com materiais de limpeza em geral.	PAR	2	R\$ 38,61	R\$ 77,22
20	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 50 LITROS - 100%reciclável e reaproveitável.	UND.	1	R\$ 69,32	R\$ 69,32
21	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 120 LITROS - 100% reciclável e reaproveitável.	UND.	1	143,87	R\$ 143,87
22	CESTO PLÁSTICO TELADO PARA LIXO - em material plástico (polipropileno). Cores variadas. Sem tampa. Dimensões aproximadas: diâmetro - 26,5 cm, altura - 28 cm. Capacidade de 10 litros.	UND.	12	R\$ 5,46	R\$ 65,52
23	COADOR PARA CAFÉ - de pano, 100% algodão, na cor branca, dimensões 20 cm (diâmetro) x 30 cm (profundidade).	UND.	20	R\$ 4,63	R\$ 92,60
24	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA (200 ML) - acondicionado em mangas com 100 unidades cada. Copo fabricado em plástico, descartável, cor transparente, acondicionados em caixa, seguindo a norma técnica 14.865/2002 ABNT, embalagem certificada pelo Inmetro.	PCT.	300	R\$ 5,07	R\$ 1.521,00





25	COPO DESCARTAVEL PARA CAFÉ (80 ML) - acondicionado em mangas com 100 unidades cada. Copo fabricado em plástico, descartável, cor transparente, pesando no mínimo 198grs, acondicionados em caixa, seguindo a norma técnica 14.865/2002 ABNT, embalagem certificada pelo Inmetro.	PCT.	40	R\$ 4,40	R\$ 176,00
26	CORDA DE NYLON - com 10 metros de comprimento. Garantia do fabricante.	UND.	2	R\$ 2,11	R\$ 4,22
27	CREME DENTAL - pesando 90gr. Composto de flúor, com micropartículas de cálcio e ação bacteriana. Embalado em caixa papel cartão plastificada. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem deve conter a marca do fabricante, peso liquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia).	UND.	60	R\$ 4,46	R\$ 267,60
28	DESINFETANTE – para uso geral. Aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática: diversos. Frasco de 2 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	100	R\$ 4,74	R\$ 474,00
29	DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE PINHO - para uso geral, 99,9 % de ação bactericida, germicida e fungicida, fragância lavanda / limão. Embalagem plástica com 500ml e tampa	UND.	70	R\$ 4,88	R\$ 341,60





	rosqueável, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da saúde.				
30	DESODORIZADOR AMBIENTAL SPRAY - frasco mínimo de 360 ml, aerossol, sem CFC. Essências suaves. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	50	R\$ 8,13	R\$ 406,50
31	DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO - biodegradável, com alto poder de limpeza para lavagem de louça e talheres. Embalagem de 2 litros.	UND.	80	R\$ 6,22	R\$ 497,60
32	ESCOVA DENTAL INFANTIL - cabeça pequena e arredondada; cerdas firmes e macias; acondicionadas individualmente em caixa plástica de PVC, com abertura vertical e encaixe.	UND.	40	R\$ 2,93	R\$ 117,20
33	ESCOVA OVAL PARA ROUPAS - base em plástico com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13 cm x 06 cm.	UND.	6	R\$ 3,06	R\$ 18,36
34	ESCOVA SANITÁRIA - com suporte como base de sustentação. Plástico resistente.	UND.	15	R\$ 9,26	R\$ 138,90





35	ESPANADOR DE PÓ - em plumas de avestruz, com cabo medindo 40 cm.	UND.	6	R\$ 20,58	R\$ 123,48
36	ESPONJA LÃ DE AÇO - formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. Composição: lã de aço carbono. Pacote com 08 unidades.	PCT.	40	R\$ 2,06	R\$ 82,40
37	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE – composta de fibra verde de média abrasividade, e espuma amarela, formato retangular. Tamanho 75 x 100 mm material de primeira qualidade, embalada em pacote com NO MÍNIMO 4 unidades contendo a marca do produto.	UND.	80	R\$ 2,92	R\$ 233,60
38	FLANELA BRANCA - de primeira qualidade, 100% algodão. Medidas aproximadas 28cm x 48 cm. Com bordas laterais arrematadas para conservação do produto.	UND.	30	R\$ 2,70	R\$ 81,00
39	FÓSFORO – caixa em cartão impermeabilizante, com lixa tradicional e palitos de madeira. Maço com 10 caixinhas contendo 40 palitos cada, com selo do INMETRO.	MAÇO	35	R\$ 2,78	R\$ 97,30
40	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO MÉDIO - com barreiras antivazamento. Máxima absorção e hipoalergênica. Indicada para crianças de 5 a 9,5kg. Pacote com no mínimo 68 fraldas.	PCT.	40	R\$ 37,83	R\$ 1.513,20



41	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO GRANDE - com barreiras antivazamento. Máxima absorção e hipoalergênica. Indicada para crianças de 9 a 13kg. Pacote com no mínimo 60 fraldas.	PCT.	40	R\$ 45,93	R\$ 1.837,20
42	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO EXTRA GRANDE - com barreiras antivazamento. Máxima absorção e hipoalergênica. Indicada para crianças acima de 12kg. Pacote com no mínimo 50 fraldas.	PCT.	40	41,04	R\$ 1.641,60
43	GARRAFA TÉRMICA INOX - capacidade de 3 litros. Com ampola de vidro, tampa rosca que facilita a vazão do líquido. A tampa externa pode servir de copo. Resistente e prática, com cabo anatômico. Utilizada para líquidos quentes e frios.	UND.	8	R\$ 205,95	R\$ 1.647,60
44	GUARDANAPO DESCARTÁVEL 23X23CM - extra branco, sem estampa e 100% de fibras naturais. Pacote com no mínimo 48 unidades.	PCT.	50	R\$ 1,10	R\$ 55,00
45	INSETICIDA SPRAY - aerossol. Embalagem de 300 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	50	R\$ 8,28	R\$ 414,00
46	ISQUEIRO - corpo revestido em plástico. Dimensões 7,5 cm. Peso aproximadamente de 10 gramas. Com acendedor, gás embutido, descartável.	UND.	6	R\$ 3,80	R\$ 22,80



47	LENÇO UMEDECIDO SEM PERFUME – balde mínimo de c/ 120 unidades. Medindo 20,0cm X 12,0cm. Antialérgico. Indicado para crianças de 0 a 3 anos.	UND.	40	R\$ 4,51	R\$ 180,40
48	LIMPADOR DE VIDRO - tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500ml, com gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	12	R\$ 11,94	R\$ 143,28
49	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML - uso geral. Aspecto: líquido incolor. Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, perfume e água. Aroma: Tradicional. Frasco plástico com tampa dosadora tipo flip top, com 500ml.	UND.	40	R\$ 4,28	R\$ 171,20
50	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA BRANCA 50 LITROS EM PLÁSTICO- capacidade: 50 Litros. Altura: 71 cm. Largura: 44,5 cm, Profundidade: 37 cm.	UND.	3	R\$ 107,70	R\$ 323,10
51	LIXEIRA TUBULAR COM PEDAL E TAMPA - Capacidade de 100 litros para colocação de resíduo comum.	UND.	5	R\$ 195,95	R\$ 979,75
52	LUSTRA MÓVEIS - embalagem de 500 ml. Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Com bico econômico. Embalagem certificada pelo INMETRO. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do	UND.	20	R\$ 7,45	R\$ 149,00





	fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.				
53	LUVAS – embalagem plástica contendo 01 par de luvas, luva de látex natural, formato anatômico, palma lisa, interior liso, interior lubrificado, com pó bi absorvível, tamanho M.	PAR	12	R\$ 4,69	R\$ 56,28
54	LUVAS – embalagem plástica contendo 01 par de luvas, luva de látex natural, formato anatômico, palma lisa, interior liso, interior lubrificado, com pó bi absorvível, tamanho P.	PAR	9	2,88	R\$ 25,92
55	LUVA DESCARTÁVEL INDIVIDUAL - estéril, em polietileno de alta densidade, transparente de espessura de 0,03 micras. Pacote com 100 unidades. Adequada para uso em alimentos. Tamanho único.	PCT.	15	8,53	R\$ 127,95
56	MANGUEIRA PVC TRANÇADA FLEXÍVEL 50M - Mangueira para jardim trançada e reforçada. Cores diversas. Bitola de 3/4 de polegada (19,05mm). Isso 9001/200. 180 PSI. Rolo com 50 metros.	UND.	4	R\$ 171,35	R\$ 685,40
57	MÁSCARA DESCARTÁVEL TNT DUPLA COM ELÁSTICO - Caixa com 50 unidades.	CX.	10	R\$ 9,34	R\$ 93,40
58	PÁ PARA LIXO DE ZINCO - com cabo de madeira, medindo aproximadamente 60 cm.	UND.	8	5,49	R\$ 43,92
59	PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO - com cabo de madeira, medindo aproximadamente 60 cm.	UND.	7	R\$ 5,03	R\$ 35,21
60	PALITOS PARA DENTES - de madeira, roliço. Caixa com 100 unidades.	CX.	20	R\$ 1,19	R\$ 23,80
61	PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA GERAL - saco de algodão aberto e alvejado, com	UND.	70	R\$ 3,47	R\$ 242,90





	costuras laterais, de alta absorção de umidade. Medindo aproximadamente 58x 80 cm.				
62	PANO DE PRATO ATOALHADO - 100% algodão, medindo, no mínimo, unidade 40x66cm. Estampas variadas, com acabamento lateral e alta absorção de umidade.	UND.	30	R\$ 3,31	R\$ 99,30
63	PAPEL HIGIÊNICO (30 METROS) - folha simples; na cor branca. Matéria prima 100% fibra vegetal. Comprimento do rolo 30 m. Acabamento gofrado, picotado e neutra. Rotulagem contendo: identificação da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel, nome do fabricante e fantasia e CNPJ. Embalagem com boa visibilidade do produto, contendo 4 rolos.	PCT.	30	R\$ 2,70	R\$ 81,00
64	PAPEL HIGIÊNICO (60 METROS) - folha simples; na cor branca. Matéria prima 100% fibra vegetal. Comprimento do rolo 60 m. Acabamento gofrado, picotado e neutra. Rotulagem contendo: identificação da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel, nome do fabricante e fantasia e CNPJ. Embalagem com boa visibilidade do produto, contendo 4 rolos.	PCT.	30	R\$ 5,56	R\$ 166,80
65	PASTILHA SANITÁRIA - a base de dodecibenzevo sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, perfume e corante. Embalada em caixa que contém uma rede plástica, um gancho, uma pedra de 25	UND.	80	R\$ 1,64	R\$ 131,20





	gramas, com os dados do fabricante.				
66	PRENDEDOR DE ROUPAS - formato retangular, de madeira, medindo 8cm. Pacote com 12 unidades.	PCT.	12	R\$ 2,55	R\$ 30,60
67	RODO PEQUENO COM BASE E CABO EM ALUMÍNIO - medida aproximada de 35cm de largura, podendo variar em até 1cm do tamanho. Base e cabo em alumínio, com aproximadamente 1m e 30cm de comprimento. Borracha dupla injetada.	UND.	6	8,67	R\$ 52,02
68	RODO GRANDE COM BASE E CABO EM ALUMÍNIO - medida aproximada de 62cm de largura, podendo variar até 1cm o tamanho. Base e cabo em alumínio, com aproximadamente 1m e 30cm de comprimento. Borracha dupla injetada.	UND.	8	R\$ 10,89	R\$ 87,12
69	SABÃO EM BARRA - de glicerina, 200g, na cor azul. Embalado em saco plástico, EB 56/54 da ABNT, contendo 05 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	TABLETE	25	R\$ 11,19	R\$ 279,75



70	SABÃO EM PÓ - azul granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução. Biodegradável, acidulante, perfume, coadjuvante, pigmento, sal inorgânico e água. Embalagem de 500g que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	PCT.	50	R\$ 3,27	R\$ 163,50
71	SABONETE INFANTIL EM BARRA - embalagem de 80 gramas. Fórmula suave, hipoalérgico, sem álcool, PH neutro, testado dermatologicamente.	UND.	30	R\$ 2,81	R\$ 84,30
72	SABONETE EM TABLETE - de fragrância suave. O sabonete deverá possuir grande poder espumante, cremoso e desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar o mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce e não causar irritabilidade dérmica. Embalagem: pacote com 01 unidade de 90g.	UND.	24	R\$ 2,52	R\$ 60,48
73	SABONETE LÍQUIDO PARA MÃOS – perfume suave, contendo agentes biodegradáveis. Embalagem galão 5 litros. Com registro no Ministério da Saúde e ANVISA.	GALÃO	3	R\$ 29,79	R\$ 89,37
74	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL 15X30 CM - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	KG	10	21,1	R\$ 211,00
75	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL 35X45cm -	KG	5	20,4	R\$ 102,00



	modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.				
76	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL 45X60 CM - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	KG	10	23,19	R\$ 231,90
77	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 20 LITROS de baixa densidade linear reciclado. Medida de 42x55. Na cor azul. Pacote com 100 unidades.	PCT.	20	8,28	R\$ 165,60
78	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 30 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta conforme especificação de normas ABNT- medida 59 X 62. Pacote com 100 unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	PCT.	10	9,77	R\$ 97,70
79	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 50 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta, conforme especificação de normas ABNT- medida 63 X 80. Pacote com 10 unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	PCT.	100	3,85	R\$ 385,00
80	SACOS DE PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS - de baixa densidade linear reciclado. Na cor preta, conforme especificação de normas ABNT- medida 75 X 105. Pacote de contendo 10 unidades. Razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	PCT.	100	4,19	R\$ 419,00





81	SHAMPOO NEUTRO INFANTIL - composição: lauril éter sulfossucinato de sódio, laurato de sorbitan etoxilado, cocoil sarcosinato de sódio, cocoanfocarboxiglicinato de sódio. O produto deverá ser suave, possuindo tensoativos e agentes de limpeza específicos para remover delicadamente restos de secreção sebácea e pele descamada, sem agredir a estrutura epitelial. Deve ter PH balanceado, devendo ser isento de sabão e álcool. Deve ser facilmente retirado do couro cabeludo da criança sem causar alergias ou irritações. Embalagem contendo 400 ml.	UND.	60	R\$ 15,89	R\$ 953,40
82	SUPORTE PARA DETERGENTE E ESPONJA - alta resistência. Produto Aderente. Produto Reciclável. Livre de Bisfenol. Em polipropileno, material com alta resistência a impactos e ao calor. Não transfere odor. Resistência à água fervente, suportando até 150 C. Boa resistência a produtos abrasivos. Capacidade: 650ml. Tam.: 10,5x10x20cm	UND.	4	R\$ 11,81	R\$ 47,24
83	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA ENTREFOLHADO COM DUAS DOBRAS (TIPO DISPENSER) - confeccionado em material plástico de alta resistência ao impacto. Afixado com parafuso. Dimensões aproximadas: 27 x 29 x 16 CM (L X S X P)	UND.	5	R\$ 28,54	R\$ 142,70





84	SUORTE PARA REFIL 500 ML DE SABONETE LÍQUIDO/ÁLCOOL GEL (TIPO DISPENSER) - confeccionado em material plástico com alta resistente ao impacto. Afixado com parafuso, com visor central transparente para visualização do nível de produto.	UND.	15	R\$ 29,23	R\$ 438,45
85	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO PARA AS MÃOS - duas dobras brancas, 100% celulose virgem, acondicionada em fardo de papel pardo, pacotes com 1000 folhas, com medidas aproximadas 23cm x 20cm podendo variar até 1cm seu tamanho. Embalagem certificada pelo IMETRO, fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem	PCT.	10	R\$ 15,22	R\$ 152,20
86	TOALHA PARA BANHO - grossa e felpuda, 100% algodão e com alta absorção de unidade. Cores variadas. Medindo 0,70 x 1,40m.	UND.	15	R\$ 15,59	R\$ 233,85
87	TOALHA PARA LAVABO - grossa e felpuda, 100% algodão. Em cores variadas. Medindo 0,30 x 0,50 cm.	UND.	12	R\$ 5,33	R\$ 63,96





88	TOALHA PARA ROSTO – 100% algodão, felpa dupla, com 03 tramas 2x2, alta absorção de umidade. Gramatura entre 301 e 400g/m2, com barra nos quatro lados, medindo 70x50cm. Cores diversas.	UND.	6	R\$ 9,83	R\$ 58,98
89	TOUCA DESCARTÁVEL TIPO TNT – cor branca. Embalagem com 100 unidades. Tamanho 19" (45x50 cm)	UND.	24	R\$ 13,04	R\$ 312,96
90	VASSOURA - material cerdas piaçava, material cabo madeira e cepa madeira. Comprimento: cepa 40 cm, tipo institucional, tipo cabo comprido, largura cepa 7,5 cm, altura cepa 05 cm, aplicação limpeza em geral. Obs: Vassourão Tipo gari (vassoura grande).	UND.	15	R\$ 12,98	R\$ 194,70
91	VASSOURA DE NYLON - com cerdas sintéticas, cabo de madeira ou metal, ambas com acabamento em plástico de 1ª qualidade. Aproximadamente 1,20m.	UND.	22	R\$ 11,80	R\$ 259,60
92	VASSOURA DE PALHA - natural, com 60cm, cabo em madeira, lixado e perfeitamente reto.	UND.	30	R\$ 3,79	R\$ 113,70
93	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL CAÇULINHA - modelo tipo alça camiseta de polietileno de alta densidade.	MILHEIRO	2	R\$ 34,17	R\$ 68,34
				TOTAL	R\$ 23.412,67

Camalaú - PB, 18 de maio de 2023.

Iara Quitéria Pereira Mariano

IARA QUITÉRIA PEREIRA MARIANO

Secretária Municipal do Trabalho e Assist. Social





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAU
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

Camalaú - PB, 15 de maio de 2023.

Senhor Prefeito,

Solicitamos que seja autorizado à Comissão Permanente de Licitação deste órgão, realizar procedimento licitatório, na modalidade exigida pela legislação em vigor, destinado a:

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Justificativa para a necessidade da solicitação:

Primeiramente, vale frisar que a aquisição de itens se justifica face ao interesse público de manter os serviços da administração pública em níveis aceitáveis para oferecer aos usuários da administração pública municipal.

A aquisição desses de itens de higiene e limpeza é de fundamental importância para desenvolver os trabalhos diários na secretaria de Agricultura e seus devidos anexos, tendo em vista que um ambiente limpo traz melhor qualidade no desempenho do trabalho, bem como garante um melhor atendimento ao público que necessita dos serviços diariamente. Assim, é de suma e indispensável relevância a presente contratação objetivando o aprimoramento da gestão e o pleno desenvolvimento dos trabalhos à população.

Informamos que existe previsão de dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a devida execução do objeto a ser licitado, conforme consulta efetuada ao setor responsável.

Certos de contarmos com imediata aprovação desta solicitação pela sua total relevância e pertinência, ficamos a inteira disposição para maiores informações e demais esclarecimentos que forem julgados necessários.

Atenciosamente,

MARINALDO SILVA SOUSA

Secretário de Cultura Esporte Lazer e Turismo





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAU
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

JUSTIFICATIVA PARA A ESTIMATIVA DE QUANTITATIVOS

OBJETO: OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

1.0. DA JUSTIFICATIVA

1.1. O quantitativo proposto na licitação é baseado em uma análise cuidadosa da demanda atual e futura da organização. Estudos e projeções indicam que o volume especificado é necessário para suprir as demandas operacionais, garantindo um fluxo contínuo de produtos e evitando possíveis atrasos nas atividades da prefeitura. Além disso, fatores como recursos orçamentários e médias de consumos de anos anteriores são utilizados para estimar os presentes quantitativos.

1.2. Os quantitativos são baseados em consumos anteriores, tendo por base o consumo do exercício anterior ao vigente.

2.0. DA COMPRA

2.1.O quantitativo e a respectiva unidade em função do consumo e utilização prováveis são:

CÓD.	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1 LITRO composição: ácido clorídrico em meio aquoso. (HCl + H ₂ O) princípio ativo 10,5%. Frasco contendo 1.000 ml.	UND.	5	R\$ 3,91	R\$ 19,55
2	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo- esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Frasco de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND.	30	R\$ 2,21	R\$ 66,30





3	<p>ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO 92,8° INPM PARA LIMPEZA GERAL - pronto uso em limpeza de superfícies em geral, sem necessidade de enxague.</p> <p>Composição química: Álcool Etilico, Espessante, Emiliante, Neutralizante, Desnaturante - benzoato de denatonio, água.</p> <p>Aspecto Liquido - Cor: incolor odor característico. PH do produto puro 6,0 - 7,0.</p> <p>Apresentação: EMBALAGEM DE 1 LITRO e certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudo ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.</p>	UND.	5	R\$ 10,41	R\$ 52,05
4	<p>ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO a 70%, EMBALAGEM DE 1 LT.</p> <p>Com ação antisséptica, sem enxágue. Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Embalagem certificada pelo IMETRO.</p> <p>Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde</p>	UND.	20	R\$ 8,63	R\$ 172,60





	e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.				
5	ÁLCOOL GEL EMBALAGEM DE 1 LITRO - gel à base de álcool para higienização, a 70%, com ação antisséptica, sem enxágue. Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Embalagem certificada pelo IMETRO. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	UND.	10	R\$ 12,06	R\$ 120,60

